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всяко четвърто дете на 
трудови мигранти расте без 
един или двама родители. 
Грижата за тях е поверена на 
баби, дядовци или други род-
нини и близки. сред ромските 
общности процентът нараства 
до 37 на сто. 

Между 20 и 25% са “вай-
бър деца”, които контактуват 
с родителите си само чрез 
телефона. Докато феноменът 
“оставени деца” е признат в 
различни страни в европа, то 
у нас, въпреки че проблемът 
засяга широк кръг малчугани, 

включително и в бедни общ-
ности, ситуацията все още не 
се оценява. тези деца не се 
приемат за изложени на риск 
и не са обхванати от никаква 
целенасочена политика. 

Оставени извън грижата 
на държавата, децата на тру-

довите мигранти често стават 
жертва на насилие, самотни 
са, понякога са склонни към 
самоубийство, отпадат от 
училище, стават жертва на 
трудова експлоатация.

Дефицит на 
справеДливост

Бизнесът е песимистичен за 2023 г.

Всяко четвърто дете
расте без родители
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Индустриалците очакват ръст в цените на суровините и енергоно-
сителите, оплакват се от липса на работна ръка, 67 на сто от фирми-
те обаче планират да повишат заплатите.

има някой се заблуждава, че въ-
веденото у нас през 2008 г. пропор-
ционално данъчно облагане е на 
практика такова? Плоският данък не 
е еднакъв за всички при таван за об-
лагането, който в момента е 3400 лв. 
навсякъде в ес действа прогресивна 
данъчна система, и то с пъти по-ви-
соки ставки от нашите 10%. У нас 
реално облагането е регресивно - в 
полза на хората с по-високи доходи, 
а най-облагодетелствани са най-бо-
гатите. тези с по-големите заплати 
се облагат с по-малко, когато възна-
гражденията им надхвърлят 3400 лв. 
колкото повече, толкова по-малко.

не беше неочаквана реакцията 
на бизнеса срещу предложението на 
БсП този максимум поне да се по-
виши на 4200 лв. индустриалците 
се държат сякаш са по-засегнати от 
кризите, отколкото бачкаторите. Ос-
вен че получават компенсации, слу-
жебната власт ще индексира и до-
говорите по обществените поръчки, 
щото производствената инфлация 
била много висока. но за обикнове-
ните хора от кумова срама подхвър-
ля 770 лв. минимална заплата (около 
600 лв. след данъци и осигуровки). А 
синдикатите изчислиха минимум от 
1320 лв. на човек за най-нужното на 
месец.

все по-необходим става разго-
ворът за необлагаемия минимум, за 
нуждата от прогресивно данъчно 
облагане и най-вече за дефицита на 
справедливост. Плоският данък е 
дране на 95% от хората и форма на 
облагане за 5 на сто, в които отиват 
над 80% от благата.

Н

Мая ЙОВАНОВСКА
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Българин 
атакуВа шест 
рекорда 
на гинес

БЧК във Варна организира благотворително събитие „Заедно за Коледа“. Инициативата има за цел 
да подпомогне варненци в уязвимо положение – възрастни и самотни хора, деца и семейства с материални 
затруднения и в неравностойно положение, за които са предвидени концерти и семеен коледен пакет

Снимка฀бта
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„гаБроВски”
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12 страни 
от ес срещу
цената 
на газа

нарастВа 
заплахата от
ядрена Война
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България е изоставила де-
цата на трудовите мигранти. 
докато феноменът “оставени 
деца” е признат в различни 
страни в европа, където са раз-
работени съответни законода-
телни мерки и политики за ад-
ресирането му на национално и 
местно ниво, то у нас, въпреки 
че проблемът засяга широк 
кръг малчугани, включително 
и в бедни общности, ситуаци-
ята все още не се оценява. тези 
деца не се приемат за изложени 
на риск, следователно не са об-

хванати от никаква целенасо-
чена политика. това стана ясно 
по време на дискусия “детето 
между трудовата миграция, 
институционалните норми и 
разширеното семейство”, орга-
низирана от омбудсмана диана 
ковачева заедно с европейски 
институции. 

между 20 и 25% от подра-
стващите у нас са деца на тру-
дови мигранти и на практика са 
без един или двама родители. 
Грижата за тях е поверена на 
баби, дядовци или други род-
нини и близки. Родителите на 
около 40% от ромските деца ра-
ботят в чужбина. По думите на 
представителката на УнИЦеФ 

за България кристина доротея 
де Бройн тези данни са от 2011-
2013 г., но ситуацията не е ко-
ренно променена. 

няма актуална статистика 
родителите на колко деца ра-
ботят зад граница, колко от тях 
са оставени извън грижата на 
държавата или стават жертва 
на насилие в разширеното си 
семейство, самотни са, поняко-
га склонни към самоубийство, 
отпадат от училище, стават 
жертва на трудова експлоата-
ция. “най-често системата за 
закрила на детето реагира с пре-
кратяване на мярката за закри-
ла - с последващо настаняване 
в обществена грижа. тези деца 

остават извън системата. Затова 
тези деца са рискова група”, ка-
тегорична е диана ковачева.

По време на форума бе 
подчертано, че у нас не са раз-
работени подходящи инстру-
менти за наблюдение на децата 
на трудови мигранти и не се 
планират мерки и ефективни 
политики на институционално 
ниво. констатирано беше, че 
оставянето на деца без родител-
ска грижа е тежко и сериозно 
нарушение на основните права 
на човека, което е заплаха и за 
просперитета на държавата, 
защото “всяко четвърто дете е 
много страшна статистика”.

По време на дискусията бе 

съобщено, че най-много деца на 
работещи зад граница родители 
има в областите видин, монта-
на, Плевен, враца, Ловеч, Си-
листра, кюстендил, търговище, 
Разград, Ямбол и Хасково.

междувременно стана ясно, 
че срокът на проекта “Приеми 
ме 2015” е удължен до края на 
2023 г., а финансовата помощ за 
него е променена от 136 404 000 
лв. на 139 750 000 лв. действи-
ето на проекта започна от на-
чалото на 2016 г., когато 1489 
деца бяха настанени в приемни 
семейства в 82 общини. към 
края на ноември 2022 г. 1520 
деца са настанени в 1315 при-
емни семейства.

десетки жители на ка-
равелово, Слатина и Богдан 
блокираха вчера движение-
то по Подбалканския път до 
разклона за село московец. 
облечени в светлоотразител-
ни жилетки, те излязоха на 
протест, за да изразят недо-
волството си към бездействи-
ето на държавата спрямо тях. 
Хората смятат, че единстве-
ната реална помощ до тук, 
която са получили, е преоб-
ладавала само от дарители и 
доброволци. Протестиращи-
те ще настояват за спешно и 
неотложно възстановяване 
на пътната инфраструктура и 
мостовите съоръжения както 
в засегнатите от бедствието 
села, така и на общинската 
пътна мрежа. те искат възста-
новяване на проводимостта и 
удълбочаване на деретата и 

реките в Богдан, каравелово и 
Слатина, и на река Стряма за-
едно с укрепване на коритата 
им и разчистването на нано-
сите в тях.

Хората настояват за из-
граждане на укрепителни ин-
женерни съоръжения на кори-
тата в рамките на селата и на 
предпазни диги. те искат за-
брана на стопанската сеч във 
водосборите на поройните де-
рета над селата, спешни мер-
ки по разчистване на коритата 
на реките и деретата в горския 
фонд над селата от наноси и 
дървен материал, забрана на 
работата на верижни машини 
в гората, цялостна подмяна на 
старите водопроводи в засег-
натите населени места.

“вече 3 месеца слушаме 
приказки, омръзна ни от обе-
щания. настояваме да запо-

чнат реалните действия по 
възстановяване”, заяви един 
от организаторите на проте-
ста Ани Иванова. тя каза, че 
коритата все още не са почис-
тени и хората живеят в страх 
от ново наводнение.

недоволните жители на 
трите села обясниха, че са 
получили от държавата само 
еднократната помощ от 375 
лв. Разпределени са и събра-
ните от дарения 1,6 млн. лв., 
но според местните има до-
макинства, до които те още 
не са стигнали. Хората на-
стояват за прозрачност при 
разпределянето на парите, 
които община карлово полу-
чава за възстановяването на 
инфраструктурата. Жители-
те на каравелово, Слатина и 
Богдан излизаха на пътя през 
интервали от време до 20 ч. 

едва 12% от българите оценяват 2022 г. като добра го-
дина за България, докато 79% - като лоша, показва проуч-
ване на изследователския център “тренд”, проведено меж-
ду 1 и 8 декември сред 1005 пълнолетни българи.

в него се отбелязва, че лошите оценки за годината 
са започнали още с пандемията от коронавирус през 
2020 г. и са се задържали през 2021 г. войната в Украй-
на, политическата криза и инфлацията вероятно са от 
основните аргументи на българите за лошата оценка за 
отминаващата 2022 г.

в личен план настоящата година е била добра за малко 
над половината българи - 51%. това е най-високата стой-
ност от 2019 г. насам. За 36% от анкетираните обаче отми-
наващата година е била лоша. По-младите между 18 и 39 
години оценяват 2022 г. чувствително по-добре за себе си в 
личен план, отколкото най-възрастните над 70 г. 

очакванията за идващата 2023 г. не са оптимистични. 
44% смятат, че България я очаква една по-лоша година 
от 2022 г., а 30% очакват по-добра година. И тук личните 
очаквания са по-оптимистични. 36% очакват 2023 г. да е 
по-добра година за тях в личен план, но 27% споделят не-
гативни очаквания.

Пътнически автобус с бургаска 
регистрация с 40 пътници, сред ко-
ито 4 деца, падна в дере край пътя 
нова Загора-Хасково между селата 
дрипчево и младиново. на място-
то на катастрофата са изпратени 6 
линейки, 7 полицейски екипа и 5 
пожарни автомобила. По време на 
инцидента е валял дъжд, пътната 
настилка е била хлъзгава. Автобу-
сът се е движил от гръцкия град ка-
вала към Бургас. всички пътуващи 
са български граждсни.

Починала е една жена, а 19 чо-
века са пострадали. девет от тях са 
транспортирани в болницата в Ха-
сково, в Свиленград са четирима, в 
Харманли - шестима. Фирмата, ко-
ято е организирала екскурзията, из-
прати автобус, който прибра хората, 
които не са настанени в болница. 
вчера шестима от пострадалите и 
настанени в болници вече са изпи-
сани. Пробата за алкохол на водача 

е отрицателна, пред униформените 
той е обясни, че на завой автобусът 
е поднесъл.

мъже, спасявали пострадали 
от обърнатия автобус, разказаха за 
трагедията. “Спряхме и видяхме, че 
един автобус се е хвърлил в пропаст. 
10-12 метра беше дълбоко”, казва 
кръстьо Буцев. “на място пищяха 
много малки деца и жени. Спрях ко-
лата и насочих фаровете надолу. За-
почнахме да ги вадим. Имаше много 
ранени”, добави той. 

49 души са ранени при 12 тежки 
пътни катастрофи в страната през 
изминалото денонощие, съобщи 
мвР. в София са станали 14 леки 
пътнотранспортни произшествия и 
две тежки катастрофи. няма загина-
ли, двама души са ранени.

от началото на декември на те-
риторията на страната са загинали 
13 души, а 260 са ранени при 177 
тежки пътни катастрофи.

Снимка:฀анаСтаС฀марковСки

Анастас Марковски от смолян заедно със свои съграждани откриха 
търествено поставен на къщата му барелеф на Капитан Петко войвода.  
не може да живея на улица, носеща името на този велик българин,  
а на нея да липсва образа му, заяви Марковски

Автобус с 40 пътници  
падна в дере, жена загина

Жители на наводнените карловски 
села блокираха Подбалканския път

България е изоставила 
децата на трудови мигранти

Едва 12% от българите 
оценяват 2022 г. 
като добра за страната

родителите฀на฀всеки฀четвърти฀малчуган฀работят฀в฀чужбина
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“няма да подкрепим правителство с 
мандат на герб. разбира се, за предло-

жените министри ще се говори много, 
ще се разглеждат техните биографии. 
всъщност обаче не ни интересуват име-

ната, а това, че зад кабинета прозира 
моделът и идеологията на герб”, заяви 
секретарът на Пг “бСП за българия” 
вяра емилова в тв ефир. По думите й 
единственият консенсус с герб е по из-

борното законодателство. “една спра-

ведливост беше възстановена с проме-

ните в изборния кодекс. респект към 
личността и професионализма на г-н 
габровски, но той е съгласувал имена-

та на министри с партията, която стои 
зад него. Ще водим преговори за втория 
мандат и ще видим при кого ще отиде 
третият”, заяви емилова.

Според нея бСП има готовност да 
предложи правителство с третия мандат. 
“Ще водим преговори за политики, ва-

жно е интересът на българските гражда-

ни да бъде защитен, нищо не е на всяка 
цена. националният съвет ще реши как-

во да правим с третия мандат, но няма да 
водим разговори с герб, ако бъде даден 
на нас”, категорична е емилова. тя до-

пълни, че в бСП има свобода на мнение-

то, но когато има разлика в принципите 
и идеологията, това не е приемливо.

бСП многократно е заявила, че няма 
да участва в коалиционно правителство, 
чийто премиер и екип са издигнати от 
партиите герб, дПС и “възраждане”, 
коментира депутатът от бСП проф. ру-

мен гечев. “нали не си мислите, че проф. 
габровски сам е съставил кабинета си? 
При всички случаи зад кабинета, който 
ще бъде представен, стои борисов и не-

говият екип”, категоричен е той.
Социалистите желаят да се формира 

редовно правителство, но това не може 
да стане на всяка цена, на всякакъв каби-

нет и на всякаква програма. “ако трети-

ят мандат бъде връчен на бСП, то парти-

ята има готовност да започне незабавна 
работа по съставянето на редовен каби-

нет”, каза още депутатът от левицата.
Проф. гечев коментира и заявката на 

“Продължаваме промяната”, че няма да 
разговарят  с бСП заради разминавания-

та им относно промените в изборния ко-

декс. “в политиката няма вечни врагове 
или вечни приятели. има вечни интере-

си на избирателите. ние сме длъжни да 
направим всичко възможно, за да защи-

тим интереса на българите и на нашите 
избиратели”, поясни той.

Проф. гечев уточни, че е изключена 
вероятността депутат от “бСП за бълга-

рия” да излезе от залата при гласуване на 
кабинета на габровски. “не подкрепям 
такива задкулисни игри като невлизане 
в зала и заигравания с мнозинството. в 
крайна сметка, ако това правителство 
бъде избрано по този начин, то няма да 
просъществува дълго, тъй като няма как 
да се скрие от обществото кой как е из-
бран”, изтъкна той.

вчера номинираният за премиер с 
мандата на герб проф. николай габров-

ски върна на президента изпълнения 
мандат. бивши министри от тройната 
коалиция, служебни министри на румен 
радев и някои не толкова познати имена 
влизат в проектокабинета му.

 габровски предлага три жени с уп-

равленски опит за вицепремиери - мали-

на крумова, миглена тачева и меглена 
Плугчиева. Последните две са били ми-

нистри и в тройната коалиция. габров-

ски залага на хора с медицинско обра-

зование. има и лица, които са били част 
от служебното правителство на огнян 
герджиков. единственото предложение 
за министър, свързано с “Продължава-

ме промяната”, е външният министър 

драгомир Заков, а кандидатът за транс-

портен министър Прошко Прошков в 
миналото е бил част от дСб. Символно 
е предложението на бившия директор на 
“булгаргаз” николай Павлов за минис-

тър на енергетиката, който е смятан за 
човек на радев. Според съпредседателя 
на “Продължаваме промяната” асен ва-

силев охлаждането в отношенията меж-

ду партията му и президента е започнало 
след смяната на николай Павлов като 
директор на “булгаргаз”.

държавният глава заяви, че веднага 
ще издаде указ, за да може кабинетът 
“габровски” да бъде гласуван в парла-

мента още тази седмица.
Според официалните заявки на пар-

ламентарно представените партии не 
се очертава проектокабинетът на проф. 
габровски да бъде приет. освен бСП, и 
“Продължаваме промяната”, “възражда-

не” и “демократична българия” заявиха 
категорично, че няма да го подкрепят. 
лидерът на герб бойко борисов пък на-

стоя габровски да е кандидат за премиер 
и при евентуален трети мандат.

бСП е отворена за дис-

кусии преди вземане на 
решение, но когато реше-

нията се вземат, народните 
представители от левица-

та трябва дисциплинирано 
да ги изпълняват, защото 
сме партия, а не клуб по 
интереси, заяви членът на 
изпълнителното бюро на 
партията таско ерменков 
в тв интервю. 

“ако проследим пове-

дението на явор божанков, 
той още в миналия парла-

мент участва в митинг в 
подкрепа на войната в Ук-

райна. тогава ние това го 
приехме като негово лич-

но мнение, което изразява 
публично. има принципни 
позиции, по които можем 
да бъдем толерантни до 
момента, до който тази 
позиция е изразена като 
лично мнение и не влияе 
върху политическите ре-

шения на партията. когато 
това се случва от най-висо-

ката трибуна в парламента 
и когато заставаш срещу 
своите избиратели, които 
са те избрали с ясно изра-

зена позиция в предизбор-

ната ни кампания “не” на 
войната в Украйна и “не” 
на оръжията за Украйна, 
тогава ти вече си престъ-

пил границите, с които си 
избран, и нямаш място в 
парламентарната група”, 
коментира ерменков.

“не сме изключили ни-

кого, който да не заслужа-

ва да бъде изключен. като 
започнем от олигарсите, 
които работиха скрито и 
заедно с герб и получа-

ваха обществени поръчки 
от тях, и се премине през 
тези, които чисто кадрово 
не се чувстват удовлетво-

рени, поради което, не мо-

жейки да престъпят през 
егото си, се опитват да 
престъпят през партията”, 
подчерта ерменков.

Таско฀ЕрМЕнков:฀

бСП не е клуб по интереси

вяра฀ЕМилова:฀

Зад имената в кабинета
прозира моделът на ГеРб
няма฀да฀подкрепим฀правителството฀на฀Габровски,฀заяви฀проф.฀румен฀Гечев

изненада е присъствието в проектокабинета на герб на имена, които в миналото са 
били свързани с бСП, заяви в русе депутатът от “бСП за българия” иван иванов. той 
уточни, че става въпрос за меглена Плугчиева, номинирана за заместник вицепремиер по 
климатичните политики и министър на околната среда и водите, и за мартин Захариев, 
кандидат за министър на туризма, който е бил депутат от гражданската квота на бСП.

“очакванията ми са, че проектоправителството на проф. николай габровски няма 
да бъде подкрепено в народното събрание. Причината е, че има достатъчно заявки от 
политически сили, включително и от бСП, че няма да гласуват за кабинет с мандат на 
герб”, коментира иванов. По думите му проф. габровски наистина е направил опит да 
представи кабинет с експерти, които да управляват държавата. 

“може би това е опит за толеранс и търсене на подкрепа от бСП. доколкото ми е 
известно, двамата кандидат-министри към днешна дата не са правили опит за връзка с 
нашата парламентарна група, с ръководството на партията. ние поддържаме нашата 
теза, че този кабинет от нас няма как да бъде подкрепен”, каза иванов.

“герб дадоха заявка, че ще разчитат на кабинет на малцинството. може би са си 
правили някакви сметки, че ще намерят необходимата подкрепа, защото кабинет се 
избира с обикновено мнозинство”, каза още депутатът от “бСП за българия”.

иван฀иванов:฀

Изненада са лицата, 
свързани с левицата
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Предимно песимистични 
са очакванията на бизнеса за 
2023 г. на фона на продължа-

ващите проблеми в европа, 
каза председателят на Бъл-

гарската стопанска камара 
(БСк) добри митрев, който 
представи резултатите от го-

дишното проучване “2022 г. 
през погледа на бизнеса”. то 
е направено между 5 ноември 
и 1 декември сред 796 пред-

ставители на бизнеса от всич-

ки региони на страната, с лек 
превес на Югозападния реги-

он, където е съсредоточена 
по-голямата част на бизнеса.

По отношение на тази го-

дина се запазва тенденцията 
от 2021 г. бизнесът да очаква 
влошаване на бизнес ситуаци-

ята. войната не свършва, не 
се забелязва трайно и бързо 
възстановяване на веригите 
на доставки, цените на енер-

горесурсите растат, същото 
се случва и с цените на суро-

вините и материалите в свето-

вен мащаб, изтъкна митрев. 
той изрази надежда решени-

ето парламента за справедли-

вото, по думите му, компен-

сиране на цените на тока да 
помогне на това негативните 
очаквания за догодина да не 
се сбъднат в степента, в коя-

то компаниите са очаквали. 
Участниците в анкетата да-

ват преобладаващо негативна 
оценка както за състоянието 
на бизнес климата, така и за 
състоянието на фирмите им. 
Спрямо предходната година 
има едва забележим оптими-

зъм в оценките, но ефектите 
от кризата са силно видими.

рисковете пред развитие-

то на българската икономика 
мнозинството от анкетирани-

те виждат в очакван ръст на 
цените, фискалната и регу-

латорната тежест, както и в 
инфлацията. Притесненията 
са свързани с продължаваща-

та икономическа и енергийна 
кризи, провокирани преди 
всичко от военния конфликт в 
Украйна, а в национален план 
- от политическата нестабил-

ност, която води след себе си 
нестабилност и неяснота, как-

то и невъзможност за прогно-

зиране и планиране.
основните пречки пред 

бизнеса са липсата на работ-

на ръка, променящата се нор-

мативна уредба, бюрокраци-

ята и липсата на електронно 
правителство.

За преобладаващата част 
от анкетираните високите 
цени на суровините, матери-

алите и енергийните ресурси 
създават сериозни проблеми, 
което ги принуждава да уве-

личават крайните цени на 
продукцията си и да съкра-

щават разходи. 
очакванията за покачва-

не на цените, и по конкретно 
- цената на труда, кара по-

вечето работодатели (67 на 

сто), да включат в плановете 
си за 2023 г. ръст на възна-

гражденията, сочат данни 
от анкетата. в отговор на 
икономическата криза 48 на 
сто от компаниите планират 
да увеличат обема на произ-

водството си, както и гамата 
на предлаганите стоки и ус-

луги.     

След като властите приеха методика за 
актуализиране на цените по договорите за 
обществени поръчки за строителство, от 
проект на постановление, публикуван на 
сайта strateg.bg, става ясно, че актуализации 
ще има и на цените по други договори заради 
високата инфлация.

За индексациите ще се използва индексът 
на цени на производител на вътрешния пазар 
в промишлеността, който се публикува от 
нСи всеки месец.

актуализация на цените ще се прави при 
минимум 5% годишен ръст на производстве-

ната инфлация спрямо момента на подаване 
на офертата на договори, сключени от януа-

ри 2021 г. насам.
“ако за последните 20 г. (2001-2020) 

средногодишната производствена инфлация 
в република България, по данни на нацио-

налния статистически институт, е 3,99%, то 
към 31.12.2021 г. общият индекс на цените 
на производител в промишлеността (ев-

ростат код в_то_е36) бележи ръст от 33,7 
пункта спрямо стойностите към 31.12.2020 
г. (от 109,4 на 143,1), което свидетелства за 
инфлация от 30,78%. в средногодишен план 
инфлацията в промишлеността през 2021 г. 
спрямо 2020 г. е 16,36%”, се посочва в моти-

вите на министерството на икономиката.
методиката за индексация на цените в 

строителството беше приета през септември. 
разплащането към фирмите още не е започ-

нало. ангажиментът на служебния кабинет е 
това да се случи до края на годината.

общият брой на нощувките във 
всички места за настаняване през ок-

томври тази година е 1 021 700 или с 
66,3% повече в сравнение със същия 
месец на предходната година, сочат 
данните на нСи. от българи са били 
689 хил. от тях. През октомври в Бъл-

гария са работили 2202 обекта с над 
10 легла - хотели, мотели, къмпинги, 

хижи и други места за краткосрочно 
настаняване. в хотелите с 4 и 5 звезди 
са реализирани 70,4% от общия брой 
нощувки на чужди и 39,4% на българ-

ски граждани. в местата за настаня-

ване с 3 звезди са осъществени 19% 
от нощувките на чужди и 29,7% на 
български граждани.

Броят на пренощувалите в местата 

за настаняване през октомври 2022 г. 
се увеличава с 68,2% в сравнение със 
същия месец на 2021 г. и достига 484 
500 хиляди. Българските граждани, 
нощували в местата за настаняване 
през октомври 2022 г., са 348 700.

Приходите от нощувки през ок-

томври 2022 г. достигат 71,2 млн. лв., 
като 42,1 млн. лв. са от българи.

осигурили  сме газ за 
зимния период, заяви слу-

жебният министър на енер-

гетиката росен Христов 
пред Бтв. “имаме оферти, 
в момента преговаряме за 
цена. ако успеем да оси-

гурим допълнителни коли-

чества на по-евтина цена, 
ще намалим черпенето от 
Чирен, което ще ни позволи 

да поддържаме цената по-
ниска и това количество газ 
да остане за резерв”, посочи 
той. Христов добави, че в 
момента текат оценките на 
офертите, които са за сред-

носрочни доставки.
работим с юристи по 

всички казуси, свързани с 
договора с “Газпром” - как-

то за наши претенции, така и 

отговор на ответни претен-

ции от тяхна страна, посочи 
той. “този въпрос колкото 
повече се коментира и по-

литизира, толкова повече от-

слабва нашата позиция, за-

щото изтича информация”, 
смята министърът. Според 
него за периода, в който дос-

тавките от русия са спрени, 
е купуван газ на значител-

но по-висока цена. това се 
оценява поради обемите на 
стотици милиони, въпросът 
е оттук нататък да не се пра-

вят грешки и да няма необ-

мислени и непрофесионални 
решения, за да нямаме таки-

ва ситуации, отбеляза той.
Христов обясни, че 

България дължи около 10 
млн. долара за газ, който е 
доставен и не сме платили. 
трябва да се намери цялост-

но решение, така че нашите 
интереси да са защитени, 
заяви той.

възнагражденията в ит секто-

ра са нараснали през тази година 
с около 25%, като за някои висши 
позиции, особено в София, се стига 
и до ръст от 50%. това показва про-

учване сред над 3800 специалисти 
в сектора, направено през октомври 
от платформата за търсене на работа 
Noble Hire, специализирана за пазара 
на ит сектора. Според него средна-

та заплата в компаниите от сектора 
вече е 5411 лв. при 4120 лв. през ми-

налата година.
“Продължава да има сериозен 

глад за кадри, но заради скока в за-

платите доста от компаниите прибяг-

ват до наемане на по-неопитни хора, 
които да обучават в собствени акаде-

мии. допреди две-три години всички 
търсеха опитни хора, а сега пазарът 
започна много да развива таланти и 
да дава шанс за реализация чрез ста-

жантски програми”, коментира Ге-

орги иванов, основател и изпълните-

лен директор на Noble Hire, цитиран 
от segabg.com.

Стартовата заплата за младши 
служители в ит сектора е около 

1200-1500 лева, като приблизително 
на всеки шест месеца тя може да се 
покачва с около 500-600 лева. За ви-

сококвалифицираните специалисти 
средното заплащане достига 8000 
лева, а за мениджърите на екипи и со-

фтуерните инженери - 9000-10 000 лв. 
Haй-виcoки зaплaти пoлyчaвaт специ-

алистите на позиция ехесuуtуvе/С-
Lеvеl - средно 10 757 лв.

ит секторът е недоволен от на-

меренията на парламента да завиши 
максималния осигурителен доход до 
4200 лв. от нова година. 

Снимка฀БТа

Участниците в анкетата дават преобладаващо негативна оценка както за състоянието  
на бизнес климата, така и за състоянието на фирмите им, обяви Митрев (всредата)

Ще индексират 
всички договори  
за обществени 
поръчки

Нощувките в хотели скочиха с над 66%

Росен Христов: Дължим  
10 млн. долара за доставен газ

Средната заплата в ИТ сектора надхвърли 5400 лв.

Песимистични са очакванията 
на бизнеса за 2023 г.
Работодателите฀се฀оплакват฀от฀липса฀на฀работна฀ръка,฀฀
67%฀от฀фирмите฀планират฀ръст฀на฀възнагражденията
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ДАТАТА

13฀КАРИКАТУРА฀НА฀ДЕНЯ

АНАТолИй฀сТАНКУлов

1466 - УМИРА ДОНАТЕЛО, 
ИТАЛИАНСКИ СКУЛПТОР (Р. 
ОК. 1386 Г.). Рожденото му име е 
Донато ди Николо ди Бето Барди. 
Основоположник на индивидуално-

то скулптурно изображение. Една 
от най-прочутите му творби е 
бронзовата статуя на Давид.

1642 - ХОЛАНДСКИЯТ МОРЕПЛАВАТЕЛ АБЕЛ 
ТАСМАН ОТКРИВА НОВА ЗЕЛАНДИЯ. След като 
скицира частично бре-

говата линия, той на-

пуска района, без да 
има възможността 
да стъпи на брега. Над 
сто години изминават 
преди пристигането на следващите европейци - 
през 1769 г. Джеймс Кук, британски изследовател, 
и Жан Франсоа, командир на френски търговски 
кораб, пристигат едновременно в Нова Зеландия. 
От края на 1790 г. нататък китоловци, търговци и 
мисионери се заселват по крайбрежието.

1797 - РАЖДА СЕ ХАЙНРИХ ХАЙНЕ, НЕМСКИ 
ПОЕТ (УМИРА 1856 Г.). Огромна 
популярност му носи неговата 
"Книга на песните". Публикува 
остри сатирични политически 
стихотворения и статии срещу 
деспотизма в родината си, поради 
което пруският парламент забра-

нява творчеството му. Нацисти-

те също го забраняват, а книгите му са публично 
горени. Това сякаш е в подкрепа на пророчеството 
му: "Там, където горят книги, по-късно ще горят 
и хора."

1879 - ОСНОВАНО Е ПЪРВОТО ЗЕМЕДЕЛСКО 
УЧИЛИЩЕ В БЪЛГАРИЯ. В специален доклад от 
12 декември 1879 г. 
Григор Начович, вре-

менен министър на 
финансите, обосно-

вава необходимостта 
от отварянето на 
земеделски образцови чифлици, в които земеделие-

то да се изучава практически. В отговор на 13 де-

кември 1879 г. излиза указ на княз Александър I Ба-

тенберг за организирането на "Образцов чифлик" 
(Русе) като нисше практическо училище с пръв уп-

равител и учител по земеделие Георги Андреев Ге-

оргов и иконом-счетоводител Петър Жълтов.

1903 - РАЖДА СЕ КАРЛОС МОНТОЯ, ИСПАН-

СКИ КИТАРИСТ (УМИРА 1993 Г.). Пионер на съ-

временния стил фламенко, 
като допринася изключи-

телно за популяризиране-

то му в световен мащаб. 
Вдъхновени от стила 
му, групи като "Джипси 
Кингс" превръщат съвре-

менното фламенко в све-

товна мода.

1941 - БЪЛГАРСКОТО ПРАВИТЕЛСТВО ОБЯ-

ВЯВА ВОЙНА НА ВЕЛИКОБРИТАНИЯ И САЩ 
по време на Втората 
световна война (1939-
1945). Това довежда до 
англо-американски бом-

бардировки (есента на 
1943 - пролетта на 1944 
г.) главно над София, ко-

ито причиняват значи-

телни загуби.

2002 - НОВО РАЗШИРЯВАНЕ НА ЕВРОПЕЙ-

СКИЯ СЪЮЗ. ЕС обявява, 
че Кипър, Чехия, Естония, 
Унгария, Латвия, Литва, 
Малта, Полша, Словакия 
и Словения ще станат 
пълноправни членки на 1 
май 2004 г.

Горд съм, че с мой ре-

шаващ глас на 24 януари 
2018 г. парламентарната 
комисия за младежта от-

хвърли истанбулската 
конвенция. 10:9 гласа, 
след което Бойко я прати 
на кС и тя бе кремирана.

ПеС упражни безпар-

донен натиск върху кор-

нелия нинова да приемем 

конвенцията. дори Сте-

фан Льовен ни нарежда 
да сиктирдосаме нашата 
правна рамка.

този бивш шведски 
премиер да си гледа рабо-

тата. конституционният 
съд на България отхвърли 
конвенцията като про-

тиворечаща на основния 
ни закон. България е в 
правото си да се позове 
на своята конституцион-

на идентичност - чл. 4 от 
Лисабонския договор.

Българската право-

славна църква анатемо-

са конвенцията, която 
предвижда комитет Гре-

вио от 15 каки, с пълен 
имунитет от българските 
власти и съдилища, да 
обикаля училищата и да 
облъчва децата в джендър 
идеология.

Хора като Льовен, 
меркел, оланд, макрон, 
Шолц, рюте, Урсула и 
сие ликвидираха христи-

янския характер на Запад-

на европа. ислямизираха 
я, джендеросаха я. и онзи 
ден миграцията на ножа 
даде свидни жертви край 
град Улм - момиченца, 
ангелчета на 13 и 14 го-

дини.
Българите сме бедни, 

но сме и ще останем хрис-

тияни. Ще си запазим 
мама е жена, татко - мъж. 
няма да допуснем гей 
бракове и осиновявания. 
няма да допуснем джен-

дър идеология в училища-

та. няма да сменим дядо 
коледа с дядо мраз.

Льовен да си гледа 
Швеция, че 9 години й 
беше премиер, а страната 

му е с най-много публич-

ни разстрели в европа. За-

това и партията му загуби 
изборите, а моите любим-

ци от Шведски демократи 
направиха бум с 21%.

По нашата консти-

туция депутатите трябва 
да гласуват по съвест, а 
не след мачкане от еС 
и ПеС. Със своята без-
пардонност и нахалство 
днешните брюкселски 
неолиберали надминаха 
съветските другари.

Чест прави на корне-

лия нинова, че устоя на 
зверски натиск от Брюк-

сел 2018-а. Сигурен съм, 
че ще устои и сега.

дръж се, корнелия, 
християнска България е 
над всичко!

Епицентър

  �
Георги МАРКОВ

Корнелия,฀дръж฀се!

Стремежът да се ома-

ловажи повредата в 3-ти 
парогенератор на 6-и 
блок на АеЦ “козлодуй”, 
както и спирането на яд-

рената мощност до 26 
декември, е коварен опит 
да се покрие управленски 
гаф в централата. А кога-

то се прикрива един гаф 
с друг, белята започва да 
заплашва и националната 
сигурност.

Шести блок бе спрян 

в събота, на 10 декември, 
в опит да се отстрани по-

вредата. и преди е имало 
пропуски и течове, в по-
малки количества, но са 
били отстранявани при 
първото планово спира-

не за ремонт и презареж-

дане. въпросът е защо в 
конкретния случай това 
не стана по време на пла-

новия ремонт през есента, 
когато въпросният теч 
в парогенератора е бил 
установен? Пропускът е 
бил забелязан в трети па-

рогенератор още преди 
спирането през септем-

ври. Според източници от 
централата е било органи-

зирано търсене на проби-

ва, но не са го намерили. 
нехайство, граничещо с 
престъпление. 

неработещ блок през 
студения период на годи-

ната за период 10-20 дни 
означава следното:

- недопроизведена 
енергия - 250-500 мили-

она киловатчаса и пропус-

нати финансови ползи;
- Загуби за българска-

та икономика и бюджета - 
150-300 милиона лева.

Ако прибавим и за-

бавянето със седмица на 
пуска на 6-и блок след 
плановия ремонт, както 
и загуби от това в размер 
на 50-60 млн. лв., сумата 
рязко набъбва.

но търсене на отговор-

ност няма. няма и да има. 
Защото в онзи момент 
шефът на централата Ге-

орги кирков няма достъп 
до блока поради липса на 
допуск до секретен обект. 
Припомняме, че кирков 
имаше проблем с допуска 
до класифицирана инфор-

мация и секретни обекти, 
каквито представляват 
ядрените ни мощности по 
същество, а пък заместни-

кът му, на който бе деле-

гирал правата си, беше по 
едно време в дълъг бол-

ничен отпуск.
нелепиците с кад-

ровите рокади и поли-

тически назначения на 
служебния кабинет на 
радев един път върнаха 
на хранилката отколешни 
лобита на едрия бизнес в 
централата. но послед-

ствията от нехайното уп-

равление на АеЦ-а може 
да са дълготрайни за дър-

жавата - дори тогава, ко-

гато ни от служебниците, 
ни от лобитата ще има и 
помен. и да се задейства 
прокуратурата след вре-

ме, ще бъде твърде късно 
за наказателно преследва-

не и съдебна отговорност. 
Защото игричките с АеЦ 
“козлодуй” може най-
безславно да приключат 
още преди изтичащия й 
срок на годност.

  �
Нора СТОИЧКОВА
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Евгени ГАВРИЛОВ

още в първия ден от нала-
гането от Запада на таван на 
цените за руския суров нефт, 
петролни танкери задръстиха 
бреговете на турция. Причина 
за това стана настояването на 
анкара екипажите им да пред-
ставят застраховка. таванът на 
цените от 60 долара за барел, на-
ложен от Г-7, австралия и 27-те 
държави от ес за руския морски 
суров петрол, влезе в сила от 5 
декември. това е най-новата 
западна мярка за ограничаване 
приходите на москва. спора-
зумението позволява руски пе-
трол да бъде превозван до трети 
страни с помощта на танкери от 
страните членки на Г-7 и ес, 
застрахователни компании и 
кредитни институции, само ако 
товарът е закупен на цена от 60 
долара или под нея.

Способност

русия веднага обяви, че по-
редното ограничение на цените 
на нейния петрол би дестаби-
лизирало глобалните енергий-
ни пазари, но няма да повлияе 
на способността й да поддържа 
това, което тя нарича "специал-
на военна операция" в украйна. 
от началото на седмицата ес 
вече не купува никакъв транс-
портиран по море руски суров 
петрол, който съставляваше 
94% от всички доставки на ру-
ския суров петрол за 27-те стра-
ни от общността. руски танкери, 
натоварени с руски суров петрол 
преди 5 декември, ще бъдат 
освободени от тавана за 45 дни 

или до 19 януари.
ес ще спре също така и 

всякакъв внос от 5 февруари на 
руски петролни продукти. от-
носно тези петролни продукти 
Г-7 ще въведе също таван на 
цените на по-късен етап, като 
ще използва същия механизъм 
като за суровия петрол. На все-
ки два месеца този ценови таван 
ще се преразглежда, като първо 
това ще стане в средата на яну-
ари 2023 г. Целта е да се държи 
цената на транспортирания по 
море руски суров петрол поне 
5% под пазарната цена. тъй като 
ключовите компании за транс-
порт по море и застрахователни-
те фирми са базирани в страните 
от Г-7 (95% от този бизнес), та-
ванът върху цената ще създаде 
много трудности за москва да 
продава петрола си на по-висока 
цена. ако при преразглеждането 
на ценовия таван има промени 
в него, тогава ще има 90-дневна 
отсрочка, за да се гарантира, че 

нито един кораб няма да се ока-
же блокиран в морето с петрол, 
закупен на неприемлива цена.

Наказание

Брюксел ще забрани застра-
ховането за 90 дни на кораби на 
трети страни, превозващи руски 
петрол на цена над тавана. а 
ако кораби под флага на една от 
страните от ес нарушават тава-
на, ще бъде наложено наказание, 
предвидено в националните за-

конодателства на страните член-
ки, се казва в указанията. в Бъл-
гария де факто обаче още няма 
такова законодателство. 

ако таванът на цените навре-
ди на русия, страната може да 
предприеме ответни действия, и 
то не само в украйна. възмездие 
може да има и на енергийни-
те пазари. русия може да спре 
доставките за европа, където 
все още продава малко газ. или 
може да заеме по-твърда пози-

ция на петролните пазари и да 
насърчи същото в организаци-
ята на страните износителки на 
петрол. москва може да еска-
лира военни или терористични 
атаки срещу инфраструктурата 
за внос на енергия в Западна ев-
ропа.

"За момента, въпреки че ев-
ропа вече не може да получава 
нефт от руската федерация, а су-
ровината, която вече е получила, 
ще може да продава като готови 

продукти до 5 февруари, цените 
са стабилни. По всичко личи, че 
може би ще посрещнем колед-
ните празници с цени по-ниски 
от тези през ноември по колон-
ките на българските бензинос-
танции. Цените могат да тръгнат 
нагоре след Нова година, но това 
ще зависи от много фактори", 
коментира Живодар терзиев, 
председател на Българската пе-
тролна и газова асоциация.

до март "Лукойл" няма да 
спре работа, изказа мнение тер-
зиев, но добави, че ако бъде пре-
установена доставката на руски 
нефт, ще възникне период от 3 
до 6 месеца, в който България 
трябва да намери нефт и той 
трябва да е на добра цена.

терзиев обясни как реагират 
пазарите на тавана на руския 
петрол: "странно реагират. ди-
зелово гориво няма като пред-
лагане, има недостиг в региона 
и в европа. Цените падат, което 
си обяснявам само с едно - това 
вече не е търговия, това е поли-
тика на световно ниво. това, че 
един продукт го няма, когато 
световните лидери са решили, 
че цената ще бъде понижена, то 
става с явно непазарни механи-
зми. в този аспект цените все-
ки ден са проекция на слухове, 
на решения и на алтернативни 
оценки какво би било в следва-
щите месеци."

Изключения

"европейските страни ще 
останат без руски нефт с мал-
ки изключения - за унгария, 
по тръба, и за България - по 
море. останалите, големите ин-
дустрии ще пострадат от това 
решение, което има за цел да 
ограничи приходите на руската 
федерация. За нас е много осо-
бен проблемът, или по скоро ще 
го установим малко по-късно", 
коментира терзиев и добави: 
"турция с всички нейни съсед-
ки и по-близки държави, източ-
но от нас, ще могат да потре-
бяват. от друга страна, не съм 
чул те да са част от пределните 
цени. това ще превърне турция 
и турските рафинерии в алтер-
нативни доставчици на горива 
от руски суровини, които много 
лесно могат да бъдат предста-
вени на европейския пазар. те 
явно обаче ще бъдат по-скъпи. 
това поставя в риск нашия сек-
тор, но, от друга страна, е алтер-
натива за доставка."

"като цяло ще бъде възмо-
жен внос от съседни европей-
ски държави, в това число и от 
сърбия. въпросът е на какви 
цени и няма ли да се появи де-
фицит. със сигурност, ако това 
се случи в кратки срокове, тази 
зима, следващите 3-4 месеца, 
защо не и първото полугодие на 
2023 г., нашият регион ще бъде 
във вакуум на доставките, което 
ще увеличи цените", коментира 
още Живодар терзиев.

Таванът върху цената на 
руския петрол вещае дефицит
През฀следващата฀година฀горивата฀у฀нас฀вероятно฀ще฀поскъпнат

 

 

 

 

 

Русия обмисля три варианта за отговор на наложения от 
Запада таван на цената на нейния петрол, твърди руският 
в. “Ведомости”. Най-строгият отговор предвижда за-
брана за продажба на руски петрол на държавите, които 
подкрепят тавана от 60 долара за барел, посочва “Ве-
домости”, като се позовава на два източника, близки до 
правителството в Москва. Мярката би включила и забрана 
на продажбата и чрез посредници. 
Вторият вариант предвижда забрана на износа по догово-
ри, включващи таван на цената, без значение на страната, 
за която е предназначен петролът. 
Третият вариант предлага установяването на максимално 
възможната отстъпка от цената на руския петрол сорт 
“Урал” спрямо международните стандарти. 
Руският вицепремиер Александър Новак заяви, че руският 
отговор ще стане ясен още този месец. Той намекна, че 
Русия може да намали производството, макар и не с много.

Москва с три 
варианта на отговор

 

 

 

 

 

“Лукойл Нефтохим Бургас” е работил през м.г. с 50% пе-
трол, който не е бил руски, твърди директорът на Агенция 
“Митници” Павел Геренски. Той посочи, че към днешна 
дата рафинерията работи с малко над 88% руски петрол. 
За м.г. това количество е 50 на сто. Според председателя на 
енергийната комисия в НС Делян Добрев изцяло са излишни 
аргументите, че рафинерията не може да работи с друг 
петрол, освен руски, при положение, че през м.г. е работила 
с 50% неруски петрол. Според служебния зам.-министър на 
финансите Людмила Петкова обаче има опасност рафине-
рията да спре работа, ако се забрани тя да изнася остатъч-
ните продукти, преработени от руски петрол, защото няма 
къде да ги съхранява. 

 

 

 

 

 

В крайна сметка парламентарната Комисия по енергетика 
не прие решение за прилагане на дерогацията от 5 декем-
ври с оглед намаляване цените на горивата на вътрешния 
пазар. Според проекта на решение трябваше да се въведе 
режим на проследяване на горивата и нефтопродуктите, 
произведени в България от руски суров нефт. Режимът на 
проследяване трябва да гарантира изпълнение на дерогация-
та, предоставена на България на 3 юни, за да може произ-
ведените от руски суров нефт горива и нефтопродукти да 
се продават само на българския пазар. Като мярка относно 
спешна намеса за справяне с високите цени на енергията се 
предлага облагане с допълнителен данък на свръхпечалбите 
на дружествата както за 2022 г., така и за 2023 г.

50% от преработения нефт в Бургас 
през 2021 г. не е бил руски
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Пенсионираният офицер от ЦРУ 
Филип Джиралди съобщи за наме-

рението на Киев да въвлече НАТО 
в конфликт с Русия. Според него 
украинският президент Володи-

мир Зеленски иска да организира 
нов кръг от ескалация, защото е 
заинтересован НАТО и Русия да 
влязат в пряка конфронтация. 
“Зеленски и неговите съветници 
разчитат да ескалират ситуация-

та, така че Русия да направи при-

бързана стъпка, която може да 
предизвика отговор от страна на 
НАТО и Съединените щати”, каза 
офицерът в интервю за YouTube 
канала на Judging Freedom. Джи-

ралди отбеляза, че украинските 
власти вече са се опитали да 
отприщят война между Москва и 
алианса. През ноември Киев обвини 
Русия, че е нанесла ракетен удар 
по територията на Полша. Сега 
Въоръжените сили на Украйна ор-

ганизираха провокация на руските 
летища в Рязанска и Саратовска 
област. Украинските власти се 
опитват да повишат градуса на 
напрежението.

Стр. 9

ЗАПЛАХАТА ОТ ЯДРЕНА 
ВОЙНА НАРАСТВА, 
ЩЕ СЕ ЗАЩИТАВАМЕ 
С ВСИЧКИ СРЕДСТВА

ПредуПрежденията฀на฀Владимир฀Путин฀към฀
СаЩ฀Пред฀СъВета฀за฀разВитие฀на฀гражданСкото฀
обЩеСтВо฀и฀ПраВата฀на฀чоВека,฀
на฀ПреСконференция฀В฀киргизСтан฀и฀Пред฀
ШанхайСката฀организация฀за฀СътрудничеСтВо฀(ШоС)

Заплахата от ядрена война нараства. 
Русия разглежда ядреното оръжие като 
средство за защита, като възможност 
за ответен удар. Ядрените ни сили са в 
по-напреднало състояние от всяка дру-
га страна в света. но 

Русия няма да размахва 
ядрените си оръжия  

като бръснач

ние се фокусираме предимно върху 
мирните механизми, но при необходи-
мост сме готови да се защитим с всич-
ки налични средства.

От наша страна може да има само 
един отговор: последователна борба 
за нашите национални интереси. ние 
така и ще направим. нека никой не оч-
аква нищо друго.

да, ще го направим с различни на-
чини и средства. на първо място, раз-
бира се, ще се съсредоточим върху 
мирния път. но ако не остане нищо 
друго, ние ще се защитаваме с всички 

средства, с които разполагаме.
Всяка държава, дръзнала да използ-

ва ядрено оръжие срещу нас, 
ще бъде заличена  

от лицето на земята

Русия няма да нанесе превантивен 
първи ядрен удар, за разлика от САЩ. 
но модерните ни хиперзвукови оръ-
жия ще гарантират, че страната може 
да отговори със сила, ако някога бъде 
нападната.

В продължение на години Западът 
безсрамно изпомпваше и експлоати-
раше ресурсите на Украйна, поощря-
вайки геноцида и терора в донбас. Той 
превърна тази страна в колония и сега 
цинично използва украинския народ 
като пушечно месо, като таран срещу 
Русия. Западът продължава да снабдя-
ва Украйна с оръжие и боеприпаси, из-
праща там наемници и я тласка по пътя 
на самоубийството.

биВШият฀офицер฀от฀
цру฀филиП฀джиралди฀
Пред฀YouTube฀канала฀
на฀Judging฀Freedom:

Филип Джиралди

Киев ни тика 
към конфликт 
с Москва

генералният฀Секретар฀йенС฀Столтенберг฀Пред฀
норВежката฀радиотелеВизионна฀комПания:

Възможен е сблъсък 
между НАТО и Русия

Войната в Украйна може да излезе от контрол и 
да се превърне във война между нАТО и Русия.

Ако нещата тръгнат зле, може да станат страш-
но зле. Войната в Украйна е ужасна. Това е война, 
способна да стане цялостна война, която да пре-
мине в голяма война между нАТО и Русия. Али-
ансът работи всекидневно, за да избегне това.

Важното е да не се стига до конфликт, включ-
ващ още страни в европа и който да доведе до 
пълномащабна война на континента.



БЪЛГАРИЯ 8
2022

втоРнИк
13 декемвРИ

накратко

Снимки฀БТА

Защитници на правата на животните протестираха в индонезийската столица Джакарта. Недоволните носеха маски 
на маймуни и настояха макаците да бъдат предпазвани. Те са против превръщането им в домашни любимци

Елен се разхожда из покрития със 
сняг Ричмънд Парк в югозападен 
Лондон. Части от Обединеното 
кралство се оказаха под снега или 
покрити с лед. Три деца са пропаднали 
в замръзнало езеро и са починали, 
четвърто е в критично състояние. 
Полицията издирва още две

България е сред 12-те 
страни членки на еС, които 
искат значително намаляване 
на предложения от евроко-
мисията ценови таван на газа, 
предаде агенция “Блумбърг”. 
Искането е отправено два дни 
преди извънредния Съвет по 
енергетика в Брюксел, на 
който държавите членки ще 
се опитат да постигнат спора-
зумение. Групата разполага 
с достатъчно гласове, за да 
блокира предложението на 
ек, ако исканията й не бъдат 
изпълнени, твърди дипломат 
от еС, пожелал анонимност. 
Заедно с България намалява-

не на тавана искат още Гър-
ция, Италия, Белгия, Полша, 
Литва, Латвия, Словакия, Ру-
мъния, Хърватия, Словения и 
малта. на коренно различно 
мнение са Германия, нидер-
ландия и дания. 

Според предложението на 
ек от ноември корекционни-
ят механизъм за пазара на газ 
ще бъде задействан, когато 
цената на сключените пред-
ния месец договори надви-
шат 275 евро на мегаватчас и 
разликата между световните 
цени мине 58 евро. За Бълга-
рия идеалният ценови таван 
е под 200 лева, каза минис-

търът на енергетиката Росен 
Христов на предишния Съвет 
“енергетика”.

Страните от еС не успяха 
да постигнат съгласие по де-
ветия пакет от санкции срещу 
Русия за срещата на външни-
те министри в Брюксел. това 
призна евродипломат №1 
Жозеп Борел. освен санкции 
срещу москва, се предвиж-
даше да се одобри и отпуска-
нето на 18 млрд. евро на Ук-
райна. “тази среща на Съвета 
на еС ще бъде много дълга и 
трудна. Имаме на дневен ред 
санкции срещу Русия, девети 
пакет, все още не сме постиг-

нали споразумение. няма да 
е лесно, защото има различни 
гледни точки”, подчерта Бо-
рел. той добави, че в Съвета 
на еС “27 министри имат раз-
лични подходи”.

в проекта за деветия па-
кет санкции ек включи до 
200 лица, компании и орга-
низации, включително три 
банки, военни, енергийни и 
минни предприятия, както и 
забрана на 4 руски телевизии 
в еС. Имената не се разкриват 
до одобрението на санкции-
те. Предвиждат се санкции и 
срещу Иран заради репресии-
те срещу протестите там.

Сред฀тях฀е฀и฀България,฀няма฀съгласие฀в฀общността฀
по฀деветия฀пакет฀санкции฀срещу฀Русия

Президентката на Перу дина Болуарте откликна на 
исканията на протестиращите и обяви в телевизионно 
обръщение, че ще изпрати до конгреса предложение за 
провеждане на избори на по-ранна дата. вероятно вотът 
ще бъде през април 2024 г. Решението дойде на фона на 
многохилядни демонстрации с искане тя да подаде остав-
ка и да бъдат насрочени избори за президент и законода-
телен орган. Протестите вече взеха жертви. Има поне два 
смъртни случая в отдалечен район в Андите, съобщиха 
властите.

в разгара на политическата криза много от недовол-
ните настояват за освобождаването от ареста на левия 
президент Педро кастийо. Протестите са най-ожесточени 
в селските райони - негов бастион. Протестиращи подпа-
лиха полицейски участък, вандализираха малко летище, 
използвано от въоръжените сили, шестваха по улиците.

Перу на прага на 
предсрочни избори

Сърбия изисква освобождаването на всички задържани 
сърби в Северно косово, но и се стреми към деескалация в ра-
йона, заяви президентът Алекандър вучич след заседанието 
на националния съвет за сигурност. той призова косовските 
сърби да не извършват насилствени действия срещу силите на 
нАто и мисията на еС в косово. на въпрос дали Белград ще 
се стреми към деескалация, той отговори: “Абсолютно”. ву-
чич обаче настоя за изтегляне на косовската полиция от района 
съгласно постигнатото с посредничеството на еС споразуме-
ние, което изисква съгласието на местните сръбски кметове. 
той обвини косовския премиер Албин курти в провокиране 
на напрежение чрез “безбройни едностранни действия”.

на свой ред курти заяви, че Белград се опитва да дестаби-
лизира косово, за да отнесе въпроса до Съвета за сигурност 
на оон, където се надява да получи подкрепата на Русия и 
китай.

Вучич настоява за
деескалация в Косово

12 страни срещу ЕК
за цената на газа

Затварят кварталните 
фурни в Гърция 

В страната са затворили над 
260 фурни, съобщават хлебопроиз-
водителите. Много други са на ръба 
на фалита. Все по-рядко гърците 
си позволяват разходи за сладкиши. 
Не се продават и традиционните 
коледни сладки, които са с 60% по-
скъпи. 

Замразиха финансите 
на Ева Кайли

Ръководителят на гръцкия орган 
за борба с изпирането на пари Хара-
ламбос Вурлиотис нареди замразя-
ване на имуществото и финансови-
те активи на зам.-председателя на 
ЕП Ева Кайли и хората, свързани с 
нея. Евродепутатката бе арестува-
на в Белгия като част от разследва-
не за корупция.

Арестуваха заподозрян 
за атентата над Локърби

Мъж, обвинен, че е направил 
бомбата, която през 1988 г. взриви 
самолет на Пан Ам над Локърби в 
Шотландия, е задържан в САЩ. 
Очаква се да се яви скоро пред феде-
рален съд във Вашингтон.

Шест жертви и 17 ранени 
на пакистанската граница

Обстрел от страна на Афга-
нистан на границата с Пакистан е 
причинил смъртта на шестима ци-
вилни, други 17 са ранени. Предста-
вител на властите в Кандахар зая-
ви, че инцидентът е бил случайност. 
Ситуацията се е нормализирала 
след среща на двете страни.

Наводнения в Босна 
и Хърватия

Заради проливни дъждове са за-
творени пътища в Босна и Херцего-
вина, има предупреждения за еваку-
ация. Работници са намерили тяло, 
докато разчиствали свлачище, 
затрупало участък от регионален 
път в северната част на страната. 
Мост е отнесен, ферми са откъсна-
ти от света. Затворени са пъти-
ща и в Хърватия, където армията 
помага за укрепването на защитни 
съоръжения.

Втори огромен 
пожар в руски мол

Огънят на територията на 
търговски център “Стройтракт” в 
Балашиха обхвана 10 000 кв. м. Има 
един ранен, съобщава ТАСС. При-
чина за инцидента вероятно е късо 
съединение, причинено от проливен 
дъжд.
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САЩ и техните сателити за-

лагат на силата. Те разрушиха 
създаваната с десетилетия архи-

тектура за стратегическа стабил-

ност, агресивно разширявайки ге-

ографския обхват на експанзията 
на нАТО. За да сдържат и блоки-

рат всякакви алтернативни моде-

ли на развитие, САЩ прибягват 
до незаконни икономически и 
търговски санкции, използват 
технологиите на цветните рево-

люции за сваляне на неудобни 
правителства и разпалват воен-

ни конфликти. С откровените си 
провокации те повишават граду-

са на напрежение и конфронта-

ция в различни региони по света.
Съществуващите досега под-

ходи на международните орга-

низации изискват цялостен ана-

лиз, тъй като те започнаха да се 
използват за постигане на съвсем 
други, далеч не добри цели.    

Виждаме, че доктрината за 
правата на човека се използва за 
унищожаване на суверенитета 
на държавите, за оправдаване на 
западното политическо, финан-

сово, икономическо и идеологи-

ческо господство.
Пред очите ни се оформят оч-

ертанията на един истински мно-

гополюсен световен ред.
Просто е невъзможно да се 

противопоставим на тези обек-

тивни исторически процеси. В 
Азия, Африка и Латинска Аме-

рика се формират нови центро-

ве на развитие, които все по-ак-

тивно отстояват националните 
си интереси, защитават своя су-

веренитет и правото на собст-

вен път за развитие.
След започването на специ-

алната военна операция от Съ-

вета за правата на човека към 
ООн, Съвета на европа и право-

защитни организации внезапно 
прозряха и безсрамно започнаха 

да демонстрират своята цинична 
ангажираност.

    Признанието на Ангела 
меркел , че споразуменията от 
минск са били само опит да се 
печели време Украйна да стане 
по-силна, дойдоха като изнена-

да. Разочароващо е. не очаквах 
да чуя това от бившия федера-

лен канцлер, защото винаги съм 
смятал, че ръководството на 
ФРГ е искрено с нас. 

да, разбира се, Берлин беше 
на страната на Украйна, подкре-

пи я, но все пак ми се струваше, 
че германското ръководство ви-

наги искрено се стремеше към 
уреждане на принципите, за ко-

ито се договаряхме, които бяха 
постигнати, включително в рам-

ките на минския процес.
Това само говори, че напра-

вихме всичко правилно по от-

ношение на започването на спе-

циална военна операция. Оказва 
се, че никой нямаше да изпъл-

нява тези мински споразуме-

ния. Ръководството на Украйна, 
по думите на бившия президент 
Порошенко, също каза, че няма 
намерение нито да го подпише, 
нито да го изпълни. но все пак 
се надявах, че другите членове 
са искрени с нас. 

Оказва се, че те също са ни 
измамили и целта е била само 
да се напомпа Украйна с оръ-

жия и да я подготвят за военни 
действия. Явно сме се ориенти-

рали твърде късно.

В сегашните условия няма 
нужда от допълнителна моби-

лизация - за държавата и ми-

нистерството на отбраната днес 
това не е необходимо.

От 300 000 мобилизирани 
само половината са в зоната на 
специалната операция, от които 
77 000 са в бойни подразделения, 
а останалите са на втора или тре-

та линия, или преминават допъл-

нителна подготовка. други 150 
000 все още са на полигоните и 
в учебните центрове - това е така 
нареченият боен резерв.

Руските въоръжени сили не 
напускат бойните си позиции, 
специалната операция в Украй-

на може да се превърне в про-

дължителен процес.

Признанието на бившия германски 
канцлер Ангела меркел, в интервю за Die 
Zeit, че минските споразумения са подпи-

сани, за да се даде време на Украйна да се 
подготви за военна конфронтация с Русия, 
може да се използва за съдебно производ-

ство в рамките на трибунал. Сега западни-

те държави говорят много за юридически 
оценки на това, което се случва в Украй-

на, говорят за международни трибунали. 
но това е конкретна заявка за трибунал. 
Това, което меркел казва в интервюто си, 
е свидетелство на човек, който директно 
заявява, че всичко, което е направено през 
2014-2015 г., е имало една цел - да отклони 

вниманието на световната общност от ре-

алните проблеми, да се спечели време, за 
да се напомпа режимът в киев с оръжие и 
да се стигне до голям конфликт”.

Признанието на бившия германски 
канцлер звучи страшно: фалшификацията 
като метод за действие на Запада, машина-

ции, манипулации, всякакви изкривявания 
на истината, на закона, на правото, каквито 
човек може да си представи.

Представителите на Запада още тогава, 
през 2015 г., докато провеждаха многоча-

сови преговори, са знаели, че никога няма 
да изпълнят споразуменията и ще напом-

пат с оръжия режима в киев. не им беше 
жал за никого - жените, децата, цивилното 
население на донбас и всъщност за Украй-

на като цяло. Те се нуждаеха от конфликт 
и бяха готови за него още тогава.

В обръщение към 
гражданите президентът 
на Сърбия Александър 
Вучич коментира изявле-

нието на бившия канцлер 
на Германия Ангела мер-

кел, в което тя изнесе, че 
минските съглашения 
са били подписани, за да 
може Украйна да стане 
по-силна.

“Това е исторически 
важно признание на мер-

кел. Удивен съм, възмож-

но ли е наистина да го е 
казала. За мен това е неве-

роятно”, каза Вучич.
Президентът на Сър-

бия припомни и изявлени-

ето на бившия украински 
президент Петро Поро-

шенко, според когото 
киев никога не е възнаме-

рявал да изпълнява мин-

ските договорености.
“Това признание про-

меня фактите за събитията 
след 2014 г. То е ясен сиг-

нал, че на Запада не може 
да се вярва”, каза Вучич.

След като през октом-

ври започнаха руски ракет-

ни атаки срещу цивилни 
украински цели, Пентаго-

нът ревизира оценката си 
за рисковете от войната 
и мълчаливо разреши на 
киев да атакува с дроно-

ве обекти на територията 
на Русия. Вероятно сега 
Вашингтон ще достави 
на киев оръжия с по-го-

лям обсег. Американски 
военен източник сподели: 
“Заплахата от ескалация се 
промени в сравнение с на-

чалото на войната. Просто 
сега е различно. ние обаче 
настояваме украинските 
военни да използват пре-

доставеното им американ-

ско оръжие, като спазват 
международните закон и 

Женевската конвенция за 
войната. което означава, 
че нито руски семейства 
може да стават мишени, 
нито да се ликвидират 
конкретни лица на руска 
територия”...

ПредуПрежденията฀на฀Владимир฀Путин฀към฀СаЩ:

Заплахата 
от ядрена 
война нараства...

Септември 2014 г. В Минск - столицата на Беларус, Украйна и руснаците в Луганск 
и Донецк постигнаха споразумение за прекратяване на огъня. Разпоредбите 
включваха размяна на военнопленници, доставки на хуманитарна помощ и изтегляне 
на тежките оръжия след петмесечния конфликт. На снимката (от ляво на дясно) 
са беларуският президент Александър Лукашенко, руският президент Владимир 
Путин, германският канцлер Ангела Меркел, френският президент Франсоа Оланд 
и украинският държавен глава Петро Порошенко

ГоВорителят฀на฀руСкото฀мВнр฀мария฀ЗахароВа:

Признанието 
на Меркел 
е за трибунал
Още през 2015 г. 
представителите 
на запада са знаели, че 
никОга няма да изпълнят 
минските спОразумения 
и ще напОмпат 
с Оръжия киев

СръбСкият฀ПреЗидент฀
алекСандър฀Вучич:

На Запада не може 
да се вярва!

ПоСланието฀на฀ПентаГона฀към฀ЗеленСки:฀

Може да атакувате 
с дронове обекти в Русия
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на срещата на върха 
на Г-20 в Индонезия се 
състоя дългоочакваният 
разговор между джо Бай-
дън и китайския прези-
дент Си дзинпин.

От една година твър-
дя, че напредъкът на този 
фронт се дължи не на до-
бродетелите на някоя от 
страните, а на геополити-
ческите реалности, в кои-
то те действат.

За Белия дом кон-
фронтацията се крепи 
на икономиката. 

За Вашингтон китай 
все още не е осигурил 
свободен достъп до своя 
пазар за американски 
стоки и манипулира стой-
ността на юана.

Америка твърди, че 
предвид размера на ин-
вестициите и технологи-
ите, предоставени от аме-
риканските фирми, китай 
трябва да бъде отзивчив. 
Пекин не бе в състояние 
да изпълни тези искания, 
без да подкопае собстве-
ната си икономика.

САЩ никога не са 
имали за цел да разрушат 
китайската икономика. 
Те целяха да използват 

заплахата от разрушава-
нето й, за да повлияят на 
отговора на Пекин. По 
същия начин китай ни-
кога не е възнамерявал да 
започне война със САЩ. 
Той е искал да убеди 
САЩ, че това е достатъч-
но реална възможност, за 
да предизвика промяна в 
политиката.

две неща доведоха до 
развръзката. 

Първото е нападение-
то на Русия над Украйна. 
Готовността на Вашинг-

тон да води хитра война, 
като съчетае американ-
ски оръжия с украински 
сили, демонстрира спо-
собност, която китай не 
вярваше, че САЩ имат в 
репертоара си. 

Съюзът на китай с 
Русия се разпадна преди 
да бъде създаден. китай 
преоцени военната мощ, 
волята и структурата на 
съюза на Америка и видя, 
че един военен конфликт 
е по-опасен за китай, от-
колкото за САЩ.

Втората причина е 
влошаването на китай-
ската икономика. При 
липсата на военна запла-
ха САЩ се възползваха 
от евтините китайски 
продукти. САЩ могат 
да спечелят малко от 
военна конфронтация и 
много от икономическо 
сътрудничество. китай 
няма желание за война, 
която може да загуби, а 
САЩ нямат интерес от 
икономическа криза в 
китай.

Цената, на която еС купува американски газ, е че-
тири пъти по-висока от цената на газа в САЩ. Висши 
европейски служители са бесни на администрацията 
на джо Байдън и обвиняват САЩ, че са спечелили 
огромни печалби от войната в Украйна, докато стра-
ните в еС страдат.

“Факт е, че ако погледнете трезво на ситуацията, 
страната, която печели най-много от тази война, са 
САЩ, защото те продават повече газ и на по-високи 
цени, а и защото продават повече оръжия”, коменти-
ра високопоставен служител пред “Политико”.

“наистина сме в исторически момент”, каза той, 
твърдейки, че двойният удар от американските субси-
дии и високите цени на енергията рискува да настрои 
общественото мнение както срещу военните усилия, 
така и срещу трансатлантическия съюз. “Америка 
трябва да осъзнае, че общественото мнение се про-
меня в много страни от еС.”

САЩ отхвърлиха  
оплакванията на Европа

“Покачването на цените на газа в европа е причи-
нено от нахлуването на Путин в Украйна и енергий-
ната война на Путин срещу европа, точка”, каза гово-
рител на Съвета за национална сигурност на Байдън.

най-голямата точка на напрежение са зелените 
субсидии и данъци на Байдън, които според Брюксел 
несправедливо отклоняват търговията от еС и могат 
да унищожат европейските индустрии.   

Френският президент еманюел макрон каза, че 
високите цени на газа в САЩ не са приятелски, а ми-
нистърът на икономиката на Германия призова Ва-
шингтон да покаже повече солидарност и да помогне 
за намаляване на разходите за енергия.

накарахме Украйна да воюва с Русия 
само за 66 милиарда долара. мисля, че 
това е огромен успех за нашата външна 
политика. Инвестирането в Украйна е 
изключително печелившо, защото сре-

щу сравнително малки средства войната 
срещу Русия се води на територията на 
Украйна с техни военни сили и средства. 
Това ще върне руснаците години назад 
и завинаги ще ги лиши от възможността 
да си върнат някои от съветските репу-
блики. Защото, ако това се случи, вой-
ната между нАТО и Русия е неизбежна. 
мащабът на тази война ще е много по-
голям от това, което става сега. Затова 
инвестицията си струва... Поздравявам 
партньорите в еС за твърдата им по-

зиция към агресора Русия. Планираме 
Полша, Румъния и България също да се 
включат, ако Украйна не задържи сегаш-
ните си позиции... (на въпрос на водещия 
интервюто “как точно ще стане това”, 
генералът отказва да даде подробности, 
позовавайки се на военната тайна - б.р.) 

Председателят на Европейската комисия 
Урсула фон дер Лайен каза на президента Байдън, 
че цените на американски газ са непосилни за Европа

ДжорДж฀ФриДман:

САЩ и Китай: 
Гореща война или 
търговски мир?

Драмата 
на Украйна 
удари и ЕС

Брюксел฀обвини฀Вашингтон,฀
че฀се฀обогатява฀от฀войната

Пекин฀няма฀желание฀за฀война,฀която฀може฀да฀загуби,฀
Вашингтон฀няма฀интерес฀от฀китайска฀икономическа฀криза฀

След като китайската информа-
ционна агенция Синхуа разпространи 
част от интервюто, “Фокс нюз” го 

свали от видеоплатформата си

Ген.฀Джак฀кийн,฀команДВащ฀ВВС฀на฀Сащ,฀ПреД฀฀тВ฀„ФокС฀нюз”:

Накарахме Киев да воюва с Москва само за 66 млрд. долара
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С много вълнение, обич и вдъхно-
вение актьорите от кукления театър в 
Стара Загора Златина иванова карае-
нева и Янчо иванов гостуваха на деца-

та от българската общност в Будапеща, 
научи дума от велизара Цонева. на 
4 декември, преди да потегли по ши-
рокия свят, носейки радост на децата, 

микулаш пристигна първо в българ-
ската православна църква "Св. св. ки-
рил и методий" в унгарската столица. 
Заедно с него там гостува представле-
нието на дкт Стара Загора "Чорапкова 
приказка". Сред детската глъч, смях и 
врява, докато актьорите се покланяха и 
всички силно ръкопляскаха, неочаква-
но се появи микулаш. 

По-смелите му изпяха песен, други 
му казаха стихотворение. всеки полу-
чи по пакетче лакомства и добра дума, 
разказаха организаторите от българ-
ската общност. неоценима помощ на 
актьорите по време на турнето оказаха 
големите приятели на кукления театър 
Габриела Хаджикостова и ищван наги. 
така бе сложено началото на празнич-
ния месец декември за българските деца 
и родители в Будапеща, с най-важното - 
усещането за щастие.

Старозагорски куклени актьори 
зарадваха български деца в Будапеща

Световната премиера на 
концерт за пиано и оркес-
тър 2 от Стефан драгостинов 
ще се състои на 16 декември 
от 19 ч. в зала “България” в 
изпълнение на Софийската 
филхармония с гост диригент 
маестро Симеон Пиронков. 
Солистка ще бъде прочутата 
пианистка милена моллова, 
научи дума от проф. дра-
гостинов. в програмата са 
включени още Симфония 46 
от Йозеф Хайдн и Пет пиеси 
за оркестър от антон веберн.

Предстоящото културно 
събитие се очаква с огромен 
интерес от софийската публи-
ка и феновете на клавирното 
изкуство на проф. моллова. 
творческият тандем компо-
зитор-изпълнител е запазена 
територия на видната пиа-
нистка; през 1997 г. красимир 
кюркчийски й посвещава то-
ку-що написания концерт 2 за 
пиано и оркестър, чиято све-
товна премиера се осъщест-
вява в нейно изпълнение. 
Четвърт столетие по-късно, 
след двугодишно съвместно 
творческо сътрудничество, 
композиторът Стефан дра-
гостинов създава специално 
за милена моллова втория 
си клавирен концерт. По този 
повод тя споделя:

“Бях удостоена от мае-
стро драгостинов с високата 
чест да бъда първа изпълни-
телка на неговото най-ново 
произведение. Следва изрич-
но да упомена, че през изми-
налите две десетилетия съм 
имала удоволствието неедно-
кратно да бъда първи интер-

претатор на негови творби: 
“тангра-Соната” (2021), “Пет 
миниатюри за пиано” (2019), 
“FUGUE-INTEGRAL” за две 
пиана (2004), като с послед-
ното произведение, заедно с 
дъщеря ми - пианистката ми-
лена лазарова, сме обшарили 
световните сцени - от европа 
до Голямата концертна зала 
на Пекинската консервато-
рия. вторият концерт за пи-
ано от големия български 
композитор проф. Стефан 
драгостинов е истинско пре-
дизвикателство пред съвре-
менния пианист: безспорно 
- много трудна клавирна твор-
ба, с многобройни виртуозни 
клавирни каскади и огромно 
физическо натоварване на 
изпълнителя; същевремен-
но, мащабният четиричастен 
концерт е изпъстрен с изуми-
телно красиви звукови про-

странства, родеещи се с из-
вечната Балканска фолклорна 
традиция.

майсторско произведе-
ние, което - дълбоко убеде-
на съм - ще влезе трайно в 
репер тоара на съвременния 
клавирен изпълнител.”  

вторият концерт за пиано 
от Стефан драгостинов от-
стои на 40 години от създава-
нето на Първия клавирен кон-
церт (Polytempi 4), за който 
през 1980 г. на драгостинов 
е присъдена Първа награда 
на международния конкурс 
по композиция “карлхайнц 
Щокхаузен”, имал премиер-
но изпълнение през юни 1981 
г. със Симфоничния оркестър 
на миланското радио и со-
лист антонио Бакели. автор 
на шест симфонии - сред ко-
ито е и знаменитата “Симфо-
ния за мира”, създадена през 
далечната 1984 г. по поръчка 
на Rotary International, като 
символ на единение на на-
родите от цял свят за мир и 
разбирателство, Стефан дра-
гостинов твори също така в 
областта на балетния жанр, 
камерната и вокалната музи-
ка. автор е на стотици песни, 
написани специално за сфор-
мирания от него през 1994 г. 

камерен хор “драгостин фолк 
национал”.

Проф. драгостинов от 
2004 г. до днес е преподавател 
в нов български универси-
тет - департамент “музика”, 
където основава съвременна 
школа по композиция. него-
вите талантливи възпитаници 
през годините печелят десет-
ки международни награди 
на авторитетни европейски 
конкурси, за които в. дума 
е информирал.

новосъздадения втори 
клавирен концерт Стефан 
драгостинов посвещава на 
световноизвестната пианист-
ка и педагог милена моллова. 
По този повод той споделя:

“работих върху парти-
турата на творбата в близо 
двегодишно творческо съ-
трудничество с голямата бъл-
гарска пианистка. Благодаря 
й за сърцатата всеотдайност и 
безрезервна преданост. През 
годините, в дългия ни съв-
местен творчески път, имах 
щастието милена моллова 
неведнъж да бъде първи ин-
терпретатор на мои клавирни 
творби. вярвам в талантли-
вата й звезда и от все сърце й 
пожелавам несекващо бъде-
що творческо дълголетие!”

накратко

на฀този฀ден฀са฀родени฀

АНДРЕЙ฀ЦВЕТКОВ,฀режисьор
Проф.฀д-р฀АНЕЛИЯ฀КЛИСАРОВА,
бивш฀министър฀на฀образованието
ГЕОРГИ฀ ГЬОКОВ,฀ народен฀ представител,฀
член฀на฀ИБ฀на฀НС฀на฀БСП
ГЕОРГИ฀ЦАНКОВ,฀писател,
литературен฀критик
ЛИЛЯНА฀КЪНЕВА,฀поетеса,฀
основател฀и฀първи฀президент฀
на฀Българската฀федерация฀по฀сумо
НИКОЛАЙ฀ЛАМБРЕВ,฀режисьор
РОСИЦА฀ГАНЕВА,฀естрадна฀певица
СТОЯН฀ИЛИЕВ,฀художник

„Пристрастен свидетел” 
от Веселин Панайотов 
представят в клуб „Тракия”

Съюзът на тракий­
ските дружества в Бъл­
гария, Съюзът на бъл­
гарските писатели и 
издателство “Захарий 
Сто янов” организират 
пред ставяне на книгата 
“Пристрастен свидетел” от Веселин 
Панайотов. Събитието е на 13 декем­
ври от 18 ч. в Културния клуб “Тракия” 
в София, ул. “Стефан Караджа” 7А.

Връчват наградата 
„Хеликон” на 15 декември

Известни са 12­те 
номинирани книги за 
престижната награда 
за нова българска проза 
“Хеликон”. За отли­
чието ­ паричен приз 
и пластика на бронзов 
орел, дело на скулпто­
ра и писателя Евгений 
Кузманов, се състеза­
ват Костадин Коста­
динов ­ “Ловецът на пе­
перуди”, роман, изд. “Хермес”; Здравка 
Евтимова ­ “Резерват за хора и вълци”, 
роман, изд. “Жанет­45”; Красимир Ди­
мовски ­ “Ловецът на русалки”, повес­
ти, изд. “Хермес”; Радослав Бимбалов ­ 
“Млък”, сборник разкази, изд. “Сиела”; 
Николай Терзийски ­ “Звезди под клепа­
чите”, роман, изд. “Жанет­45”; Невена 
Митрополитска ­ “По релсите”, роман, 
изд. “Жанет­45”; Александър Секулов 
­ “Жена на вятъра”, роман, изд. “Хер­
мес”; Йоанна Елми ­ “Направени от 
вина”, роман, изд. “Жанет­45”; Крис­
тин Димитрова ­ “Ще се върна за теб”, 
роман, изд. “Обсидиан”; Георги Тенев 
­ “Атлантически експрес”, роман, изд. 
“Колибри”; Галин Никифоров ­ “Черна 
светлина”, роман, изд. “Сиела”; Тодор 
П. Тодоров ­ “Хагабула”, роман, изд. 
“Жанет­45”. Победителят ще бъде 
обявен на 15 декември от 18 ч. в кни­
жарница “Хеликон Витоша” в София. 

Хумористични истории  
в „Живарник”-а  
на Николай Русев

Сборникът с хумо­
ристични истории на 
Николай Русев “Жи­
варник” ще бъде пред­
ставен премиерно на 
13 декември от 18,30 
ч. в Гранд хотел “Со­
фия”, научи ДУМА от 
изд. “Изток­Запад”. 
Новата книга на Ни­
колай Русев е с необи­
чайно заглавие. Живар­
ник е дълга мрежеста 
торба, в която рибарите прибират уло­
ва. Какво ли няма там! От детските лу­
дории с колелото “Школник” и пъхнат в 
ауспуха на колите картоф, през мечта­
та за полет в космоса с ракета от дъс­
ки до любимата, с която ядат пастет 
на покрива. Читателят пътува в екс­
прес “Тракия”, лежи в гръцки затвор, 
маг Офелия му предсказва и се чуди дали 
рибката “блатна хиена” е най­добрият 
домашен любимец.

Снимки฀ДкТ฀СТара฀Загора

Снимки฀ВаСилка฀БалеВСка

Вторият฀концерт฀за฀пиано฀и฀оркестър฀฀
на฀известния฀композитор฀е฀посветен฀на฀
именитата฀пианистка฀милена฀моллова,฀฀
която฀ще฀го฀изпълни฀на฀16฀декември

Творба на Стефан 
Драгостинов
с премиера в 

зала „България”
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Светът на изкуството е 
пространство за творци, та-
ланти и хора с необикновени 
идеи. някои са познати на 
родните почитатели, на други 
славата е преминала граници-
те на родината. Сред вторите 
е карикатуристът на дУма 
анатолий Станкулов, който 
се изразява най-добре с четка 
върху платното.

роден на 9 декември в русе, 
анатолий е гордост за съграж-
даните си. Член е на Съюза на 
българските художници и на 
Съюза на българските журна-
листи. Президент за България 
на европейската федерация 
на карикатуристите FECO. 
работил е като редактор, от-
говорен секретар и художник 
в различни вестници и списа-
ния. в продължение на четири 
години (от 1990 до 1994 г.) е 
издател и главен редактор на 
хумористично-сатиричното 
списание “ШУт”. от 2011 г. 
досега показва сатиричната 
страна на политиката във вест-
ник дУма.

още през 1977 г., едва 21-
годишен, печата карикатури 
във всекидневния и перио-

дичния печат в България и 
чужбина. творческата му био-
графия включва участие в над 
600 изложби за карикатура по 
целия свят. анатолий е носи-
тел на повече от 200 награди 
за карикатура от национални 
и международни конкурси. на 
творчеството му се наслаж-
дават почитатели от турция, 
румъния, Северна македония, 
Люксембург, италия, Украй-
на, аржентина, куба, китай, 
иран, казахстан... Списъкът е 
безкраен.

ето защо не бива да ни 
учудва, че всяка негова излож-

ба се чака с нетърпение - как-
ви ли нови красоти е родило 
въображението му, а четката и 
боите - умело пресъздали жи-
вота върху бялото платно?

на 8 декември, в навече-
рието на 66-ия му рожден ден, 
анатолий Станкулов събра 
семейството си, приятели, ко-

леги, почитатели и гости от 
страната и чужбина в “къщата 
на София” в столичния квар-
тал “Лозенец”. Поводът беше 
изложбата живопис “С цвето-
вете на България”.

Сред уютна атмосфера, 
която караше гостите да се 
чувстват като у дома си, чаша 
отлежало вино, вкусни хапки 
и нежна класическа музика 
от пиано и флейта, присъст-
ващите успяха да се откъснат 
от сивото всекидневие и про-
блемите в работата. забрави-
ха световните конфликти и се 
пренесоха в един подреден, 

красив, обагрен с топли цвето-
ве свят. 

майсторът на четката по-
лучи поздравления от всички. 
Поздравителен адрес от ПГ 
“БСП за България” поднесе 
народният представител вяра 
емилова. Приветствие имаше 
и от Съюза на българските 
писатели, прочетено от ве-
личко Хинов. той не престана 
да изненадва гостите, а и до-
макина, като вадеше от всеки 
джоб малка изненада. Подари 
му сова - индийски символ на 
мъдростта, който да му на-
помня и това, че е журналист, 
а на съпругата му Юлия Бор-
чева- Станкулова - цветя, за да 
продължава да го подкрепя и 
да се грижи за него, както до-
сега. да бъде музата, която го 
вдъхновява.  

вероятно това беше един 
от малкото моменти, оставили 
без думи големия художник, 
защото вълнението беше взело 
връх. въпреки това той наме-
ри време да говори с всеки, да 
се снима и да раздаде автогра-
фи. Голяма част от картините 
му бяха изкупени още първата 
вечер на изложбата.

в очите на сина му Юлиан 
се четеше неописуема гордост 
по две причини - защото е 
син на такъв велик мъж и за-
щото е наследил таланта му и 
върви по пътя на изкуството. 

   �
Таня ГЛУХЧЕВА

Художникът, който събужда 
всички сетива
Известният฀творец฀и฀карикатурист฀на฀ДУМА฀฀
Анатолий฀Станкулов฀откри฀нова฀изложба฀฀
в฀навечерието฀на฀рождения฀си฀ден

СнИМкИ฀ФейСбУк

Анатолий Станкулов е артист от световна величина

Художникът получава поздравления  
от Вяра Емилова и Величко Хинков

Някои от гостите си купиха повече от една картина

Синът му Юлиан се чувства голям късметлия  
с такъв баща, от когото е наследил таланта си

Класическите музикални изпълнения  
на пиано и флейта обогатиха прекрасната вечер 

Атмосферата в “Къщата на София” 
предполагаше домашен уют и комфорт
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отговори฀на฀кръстословицата฀

от฀брой฀241

Само бат’ 
Бойко може да 

бие дузпа, която 
сам да хване.

воДоравно:
Никола฀Вапцаров.฀Верила.฀Автор.฀Ли.฀Жица.฀

Стоил.฀ Гол.฀ Ана฀ /"Ана฀ Каренина"/.฀ Табак.฀ Нива.฀
Юни.฀ Бакар.฀ Риба.฀ Рибар.฀ Мотори.฀ Матадор.฀
Закон.฀Обор.฀Данов฀ /Христо/.฀Ки.฀Варан.฀ "Ково".฀
Енот.฀Нет.฀Кумове.฀Ало.฀Мис.฀Болид.฀Масон.฀Ко-
ран.฀ Ливан.฀ Закана.฀ Одеса.฀ "АК".฀ Колела.฀ "Ава-
ла".฀ Талев฀ /Димитър/.฀ Номер.฀ Мир.฀ Лом.฀ Колан.฀
"Рома".฀ Кос.฀ Кори.฀ Тропик.฀ Романи.฀ Име.฀ Фана-
тик.฀"Веронал".฀Оран.฀Вагон.฀Ди.

отвЕсно:
Снежанка.฀ Ани฀ Бакалова.฀ "Ирини".฀ Торес฀ /

Корайма/.฀Колос.฀Но.฀Скица.฀Рабат.฀Калем.฀Рар.฀
Ола.฀ Бидон.฀ Бонев฀ /Христо/.฀ Кота.฀ Ела.฀ Табор.฀
Корал.฀ Комин.฀ Сакар.฀ Кула.฀ Анорак.฀ Сватбар.฀
Домино.฀ Олин฀ /Валериан/.฀ Авоар.฀ Завод.฀ Дама.฀
Ива.฀Оптик.฀Манов฀/Емил/.฀Левент.฀Ег.฀Цол.฀Роко฀/
Нерео/.฀Емисар.฀Риро.฀Бар.฀Нитове.฀Авал.฀Ромон.฀
Гибон.฀ НАСА.฀ "Амопен".฀ Воловар.฀ Колона.฀ Ими.฀
Ад.฀Вила.฀Илитон.฀Каракали.
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес сряда четвъртък петък

променливо кратък฀снеговалеж променливо променливо

максимални максимални максимални максимални

00.15฀„нашият฀следобед฀с฀Бств“฀฀฀
/п/

01.25฀„Дискусионен฀клуб“฀/п/
02.20฀„общество฀и฀култура“฀/п/
03.15฀„студио฀икономика“฀/п/
04.10฀„Думата฀е฀ваша“฀/п/
05.10฀Документален฀филм
05.40฀„нашият฀следобед฀с฀Бств“฀฀฀฀

/п/
06.50฀музикален฀антракт
07.30฀„актуално฀от฀деня“฀/п/
08.05฀„контра“฀/п/
09.05฀ „За฀ историята฀ свободно“฀฀฀฀

/п/
10.00฀тв฀пазар
10.20฀Документален฀филм
10.50฀тв฀пазар฀
11.10฀музикален฀антракт
11.40฀„Хубава฀си,฀татковино“
12.10฀тв฀пазар
12.30฀новини
12.45฀„Дискусионен฀клуб“฀/п/
13.45฀тв฀пазар
14.00฀„нашият฀следобед฀с฀Бств“
15.30฀новини
16.00฀Документален฀филм
16.30฀ „Думата฀ е฀ ваша“฀ -฀ открита฀

линия฀฀฀฀
17.30฀тв฀пазар
18.00฀ „левите฀ идеи“฀ със฀ стоил฀

рошкев
18.10฀тв฀пазар
18.30฀новини฀-฀централна฀емисия
19.15฀„актуално฀от฀деня“฀฀฀฀
20.00฀„лява฀политика“
21.00฀„общество฀и฀култура“฀/п/
22.00฀ новини฀ -฀ централна฀ еми-

сия฀/п/
22.30฀„актуално฀от฀деня“฀/п/
23.05฀„левите฀идеи“฀/п/
23.15฀„лява฀политика“฀/п/

овен

В поведението ви може да 
се появи прекомерен мер-
кантилизъм. Не е добре за 
бъдещо приятелство. 

рак

Не е изключен смут в об-
ластта на финансите. 
Може да се наложи да за-
платите чужди разходи. 

телец

Опитайте се да не играе-
те прекалено много. Това 
може да създаде пробле-
ми не само на вас.
 

лъв

Няма да се наложи да бъ-
дете груби, за да сдържи-
те нахалник. Истината е 
на ваша страна. 

БлИЗнацИ

Вероятност да получите 
прилична сума от неочак-
вани запознанства. Може 
би подарък. 

дева

Няма смисъл да чакате 
подаръци на съдбата. Ре-
зултатът от важни съ-
бития ще зависи от вас. 

веЗнИ

Може би ще бъдете ради-
кални в преценките си. Не 
бързайте да изричате на 
глас мислите си.

коЗИрог

Не сте имунизирани от 
неприятности на работ-
ното място. Вероятни 
разногласия с колеги. 

скорпИон

Може да имате натрап-
чив почитател. Не се оп-
итвайте да развеселите 
суетата си с този човек.

водолей

Свободното мислене и 
действията ви ще ста-
нат колосални и могат да 
доведат до проблем. 

стрелец

Има вероятност да ня-
мате достатъчно сили за 
всичко планирано. Следо-
бед забавете темпото. 

рИБИ

Няма да бъдете доволни 
от доходите. Не се из-
ключва паниката да ви на-
товари прекомерно.

3
oC 4

oC 7
oC 12

0C

05.55฀ Денят฀ започва฀ -฀ сутрешен฀
блок฀ с฀ Христина฀ Христова฀
и฀симеон฀иванов

09.05฀ сутрин฀със฀световното฀пър-
венство฀по฀футбол

09.25฀ 100%฀будни฀-฀сутрешно฀то-
кшоу฀ с฀ мария฀ андонова฀ и฀
стефан฀а.฀Щерев

11.00฀ култура.Бг฀ -฀ предаване฀ за฀
култура฀с฀Димитър฀стоянович

11.30฀ Днес฀ на฀ световното฀ пър-
венство฀по฀футбол

12.00฀ по฀света฀и฀у฀нас
12.25฀ новини฀на฀турски฀език
12.35฀ малки฀истории฀/п/
12.45฀ телепазарен฀прозорец฀
13.00฀ “Златно฀сърце”฀-฀тв฀филм
14.00฀ телепазарен฀прозорец฀
14.15฀ “Бу-Бум฀ -฀ дългият฀ път฀ към฀

дома”฀-анимационен฀филм฀
14.45฀ “Звезден฀прах”฀-฀тв฀филм฀
15.10฀ “снежен฀свят”฀-฀тв฀филм
15.35฀ открий฀пловдив฀-฀тютюне-

вият฀град
15.45฀ телепазарен฀прозорец฀
16.00฀ Бързо,฀лесно,฀вкусно
16.30฀ светът฀и฀ние฀
17.00฀ България฀в฀60฀минути฀с฀ма-

риана฀векилска
18.00฀ по฀света฀и฀у฀нас฀
18.30฀ още฀от฀деня฀ -฀коментарно฀

предаване
19.00฀ последният฀печели฀-฀забав-

но-познавателно฀ семейно฀
куиз฀шоу

20.00฀ по฀света฀и฀у฀нас
20.15฀ ФиФа฀ световно฀ първен-

ство฀2022:฀трето฀полувреме
21.00฀ ФиФа฀световно฀първенство฀

2022:฀аржентина฀-฀Хърватия,฀
полуфинална฀среща฀-฀пряко฀
предаване฀от฀ал฀Даайен

22.55฀ ФиФа฀ световно฀ първен-
ство฀2022:฀трето฀полувреме

00.00฀ светът฀и฀ние฀/п/
00.30฀ 100%฀будни฀-฀сутрешно฀то-

кшоу฀ с฀ мария฀ андонова฀ и฀
стефан฀а.฀Щерев/п/

02.05฀ малки฀истории฀/п/
03.00฀ история.bg฀ -฀труд฀и฀отдих:฀

всекидневният฀социализъм฀
04.00฀ извън฀играта฀/п/
04.30฀ “снежен฀свят”฀-฀тв฀филм

06.00฀“тази฀сутрин”฀-฀информаци-
онно฀ предаване฀ с฀ водещ฀
Златимир฀Йочев

09.30฀“преди฀обед”฀-฀токшоу฀с฀во-
дещи฀Десислава฀стоянова฀
и฀александър฀кадиев

12.00฀ bTV฀ новините฀ -฀ обедна฀
емисия

12.40฀“комиците฀и฀приятели”฀/п./฀-฀
комедийно฀шоу

13.20฀ “стани฀ богат”฀ /п./฀ -฀ куиз฀
шоу

14.30฀ “Шоуто฀на฀николаос฀Цити-
ридис”฀/п./

15.00฀“огледален฀свят”฀-฀сериал
16.00฀ премиера:฀ “обещание”฀ -฀

сериал,฀с.4
17.00฀bTV฀новините
17.30฀ “лице฀ в฀ лице”฀ -฀ публици-

стично฀ предаване฀ с฀ воде-
ща฀Цветанка฀ризова

18.00฀ “стани฀богат”฀ -฀ куиз฀шоу฀с฀
водещ฀михаил฀Билалов

19.00฀ bTV฀ новините฀ -฀ централна฀
емисия

20.00฀ премиера:฀ “опасно฀ изку-
шение”฀-฀сериал,฀с.4฀еп.62

21.30฀“скъпи฀наследници”฀-฀сери-
ал,฀еп.77

22.30฀ “Шоуто฀на฀николаос฀Цити-
ридис”฀-฀вечерно฀токшоу

23.00฀bTV฀новините฀-฀късна฀еми-
сия

23.30฀“съдебна฀зала:฀ел฀ей”฀-฀се-
риал,฀eп.13

00.30฀ “Добрият฀доктор”฀ -฀сериал,฀
с.3฀еп.13

01.20฀“като฀на฀кино”฀-฀предаване฀
за฀кино

01.30฀ “Домашен฀арест”฀ -฀ сериал,฀
с.4฀еп.12

02.10฀bTV฀новините฀/п./
02.40฀“преди฀обед”฀/п./฀-฀токшоу
04.35฀ “опасни฀ улици”฀ -฀ сериал,฀

с.15
05.30฀“лице฀в฀лице”฀/п./

04.35฀телеканал฀“Добро฀утро”

08.00฀новини฀/със฀субтитри/

08.20฀“антиФейк”

08.55฀“живей฀здравословно!”

09.45฀информационен฀канал

11.00฀новини฀/със฀субтитри/

11.15฀информационен฀канал

14.00฀новини฀/със฀субтитри/

14.15฀информационен฀канал

15.00฀“мъжко/женско”

15.50฀информационен฀канал

17.00฀ вечерни฀ новини฀ /със฀ суб-

титри/

17.20฀информационен฀канал

18.50฀“нека฀говорят”฀-฀токшоу

20.00฀ “време”฀ -฀ информационна฀

програма

20.45฀“казанова฀в฀русия”฀-฀еп.฀2

21.45฀“голямата฀игра”฀-฀тв฀шоу

22.45฀информационен฀канал

00.25฀“мъжко/женско”

01.10฀“в฀действителност”฀-฀тв฀шоу

02.00฀“нека฀говорят”฀-฀токшоу

03.00฀ “време”฀ -฀ информационна฀

програма

03.45฀“казанова฀в฀русия”฀-฀еп.฀2

скръбни฀вести

скръБна вест
на 10.12.2022 г. ни напусна

инж. сИмеон даков 
даков

15.06.1940 г. - 10.12.2022 г. 
ти ни беше пример за един честен, активен и 

достойно изживян живот с непоколебима вяра в 
доброто.

с безкрайна обич и признателност.
поклонението ще се състои на 14.12.2022 г. 

(сряда) от 10:30 ч.в ритуалната зала на Централ-
ните софийски гробища.

От семейството

тъЖна  вест
поЧИна 

сИмеон даков даков

15.06.1940 г. - 10.12.2022 г.
като член на рс на Бсп, председател на дв и 

председател на 014 опо в район „младост“, до 
края на живота си той даваше всичко от себе си 
за партийната и обществената каузи.

РС на БСП „Младост“ и 014 ОПО

православен฀календар

във฀ време฀ на฀ страшното฀
гонение฀ срещу฀ християните฀
при฀Диоклетиан฀и฀максимиан฀
започнали฀ смутове฀ и฀ вълне-
ния฀ в฀ армения฀ и฀ кападокия.฀
Царете฀пратили฀там฀двама฀са-
новници฀-฀лисий฀и฀агриколай,฀
с฀повеля฀да฀съдят฀християните฀
колкото฀се฀може฀по-строго.

св.฀презвитер฀авксентий฀
и฀ множество฀ християни฀ в฀ гр.฀
саталион฀ били฀ заловени฀ и฀
затворени฀в฀тъмница.฀в฀деня,฀
определен฀ за฀ съд,฀ един฀ от฀
най-знатните฀и฀богати฀градски฀
сановници฀ и฀ военачалници฀
евстратий฀започнал฀да฀слави฀
подвига฀ на฀ християните฀ и฀ да฀
изповядва฀ вярата฀ си฀ в฀ Хри-
ста.฀ лисий฀ заповядал฀ да฀ го฀
подложат฀на฀изтезания.฀един฀
от฀другарите฀му฀-฀евгений,฀из-
викал฀гръмогласно,฀че฀и฀той฀е฀
християнин.฀лисий฀заповядал฀
да฀ги฀отведат฀в฀тъмницата.฀

на฀ другия฀ ден฀ на฀ лисий฀
предстоял฀ далечен฀ път฀ в฀ гр.฀

никопол,฀а฀подир฀него฀водели฀
затворниците.฀към฀тях฀се฀при-
съединил฀ човек฀ на฀ име฀ мар-
дарий,฀ който฀ показал฀ голяма฀
ревност฀ към฀ вярата.฀ лисий฀
страшно฀се฀разгневил฀и฀още฀
там฀осъдил฀на฀смърт฀презви-
тер฀ авксентий,฀ мардарий฀ и฀
евгений.฀след฀това฀отишъл฀да฀
направи฀преглед฀на฀войските฀
и฀ забелязал฀ един฀ войник,฀ на฀
име฀орест,฀ който฀ го฀поразил฀
със฀ своята฀ловкост฀ във฀ воен-
ните฀упражнения.฀но฀на฀ гър-
дите฀ му฀ висял฀ кръст,฀ заради฀
което฀бил฀заловен฀и฀заведен฀
при฀другите฀християни.฀лисий฀
осъдил฀всички฀на฀смърт.

Църквата฀почита฀на฀13฀декември฀св.฀мчци฀евстратий,฀авк-
сентий,฀евгений,฀мардарий฀и฀орест.฀св.฀мчца฀лукия฀девица
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6 млн. лв. печалба за Левски
Левски е отчел печалба от 6 

млн. лв. за първите 10 месеца на го-
дината. За последно това се е случ-
вало по време на европейския поход 
на отбора в периода 2005-2006 г. 
при предишния престой на Ста-
нимир Стоилов като треньор на 
“сините”. Сметките на “Герена” 
показват, че от януари до начало-
то на ноември в клуба са постъпи-
ли 15 млн. лв., разходите са 9 млн. 
Печалбата вече е изразходвана. С 
нея са покрити стари задължения 
на клуба към различни организации. 
Левски дължи 11,1 млн. лв. на НАП 
и още около 20 млн. на Васил Бож-
ков, който плати новия Сектор 
“А”. Всички финансови проблеми 
на “сините” може да се изчистят, 
ако в клуба влезе сръбският мили-
ардер Драган Шолак, който от ме-
сеци преговаря с Наско Сираков.

Нов норвежец  
идва на „Армията”

Нов норвежец може да пристиг-
не на “Армията”. Става въпрос за 
защитника Николай Нес. До скоро 
той рита в Сарпсборг заедно с едно 
от последните нови попълнения на 
“червените” - Джонатан Лидсет. 
Нес е играл още в Калъмбъс Крю 
(САЩ), както и в Хееренвеен, пре-
ди отново да се завърне в родината 
си. През лятото той предпочете да 
остане в Норвегия, но изявите на 
Лидсет са променили мнението му. 
Нес обаче ще струва доста пари, 
ако не успее да се разбере с клуба да 
го пуснат да се пробва още веднъж 
зад граница.

глЕдаЙтЕ

БАСКетБоЛ
по МАкс спорт 1
20.00 олимпиакос - Фенербахче

по МАкс спорт 2
ВоЛейБоЛ
21.00 Фридрихсхафен - 
Войводина
ХоКей НА ЛеД
5.30 Сан Хосе - Аризона

по Евроспорт 1
СНуКър
14.45 и 20.45 Инглиш оупън

глЕдаЙтЕ

стефан иванов, който заедно със 
сина си максим прекоси Атлантиче-
ския океан с лодка през 2020 г., е сред 
участниците в експедицията "мисията 
на Шакълтън". тя цели да постигне 
шест рекорда на Гинес. изпитанието 
стартира през януари, а лидер е Фиан 
пол. исландецът е с най-много Гинес 
рекорди в света, постигнати в рамките 
на една атлетическа дисциплина (33), 
включително най-много "първи в све-
та" титли сред изследователите (14). 

останалите участници са опитни оке-
ански и/или състезателни гребци и мо-
реплаватели - джейми дъглас-Хамил-
тън (вбр), Лиза Фартхофер (Ав), майк 
матсън и Брайън краускпф (сАЩ).

"отправяме се на първата в све-
та гребна експедиция от Антарктида 
през Южния океан. Ще поемем от Ан-
тарктическия полуостров към остров 
Южна джорджия, през считаното за 
най-опасно океанско кътче на планета-
та в района на нос Хорн. Ще проследим 

пътешествието, извършено от британ-
ския изследовател Ърнест Шакълтън 
и петима членове на неговия екипаж в 
тяхната ветроходна спасителна лодка 
"джеймс кеърд". това плаване се смя-
та от мнозина за най-великото пъте-
шествие с малка лодка, осъществявано 
някога, което довежда до спасяването 
на всичките 28 членове на експедиция-
та на Шакълтън", обяви иванов. всеки 
ще бъде на греблата по 12 часа в дено-
нощието.

Българин атакува шест рекорда на Гинес 

карлос насар (89 кг) не успя 
да спечели втора световна титла. 
Българският щангист остана извън 
класирането на шампионата на пла-
нетата в Богота. тежкоатлетът от 
Червен бряг изтърва титлата, след 
като записа три неуспешни опита в 
изхвърлянето. 18-годишният насар 
се препъна два пъти на 173 кг, а по-
сле и на 174 кг.

все пак българинът постави 
нови световни рекорди в изтласк-
ването за мъже и юноши. при по-
следното си излизане на подиума 
той се справи с 220 кг и коригира с 
3 кг постижението на Антонио пи-
цолато. италианецът не вдига в ко-
лумбия, а другият фаворит - тиан 
тао (кит), беше на представянето, 

но не се появи на подиума. 
насар не успя да се докаже и 

заради кончината на личния му тре-
ньор илиан илиев, който внезапно 
си отиде преди 10 дни.

така шампион стана кейдомар 
Байения (вен) с 385 кг (175+210 кг), 
пред Браян родайегас (кол) с 381 
(170+211) и Хуанхуа Лю (кит) също 
с 381 (166+215).

последни от българите в Богота 
излизат дейвид Фишеров и васил 
маринов (102), които ще вдигат 
тази нощ.

преди тях нашите имат само 
2 медала - златото на насар и сре-
брото на Божидар Андреев (73) в 
изхвърлянето, който обаче остана 
четвърти в двубоя.

Голямо дерби се падна и 
на 1/4-финалите за Sesame 
купа на България. на “Ар-
мията” ЦскА ще посрещне 
Черно море. според регла-
мента в тази фаза се играе по 
един мач. срещите са между 
4 и 6 април.

на жребия се размина-
ха двата основни фаворита. 
Лудогорец изтегли най-лес-
ния съперник, като ще спори 
в разград с новака в елита 
спартак вн.

Ще има и столично дерби 
между Локо сф и славия в 
“надежда”, а Арда посреща 
ЦскА 1948 в кърджали.

този сезон ще има нов 
носител на купата, след като 
Левски бе детрониран от Лу-
догорец на 1/8-финалите.

“Жребият е нормален, 
щом сме вкъщи. Беше важно 
да сме домакин, Черно море е 
силен отбор, ще ни бъде теж-
ко, но все пак сме ЦскА. на-
шият отбор винаги гони шам-
пионската титла и купата, 
оттам нататък - европейските 
турнири. отдавна не сме били 
на първо място, доволни сме, 
това беше важно, нито крачка 
назад. максимум един-два-
ма нови футболисти ще има, 
качествени”, каза джони ве-

линов. Легендарният вратар 
представлява “червените” на 
жребия в БФс.

там беше и стойчо мла-
денов. оперативният дирек-
тор на ЦскА 1948 призна, 
че Любо пенев ги е изнена-
дал с хвърлянето на оставка. 
Фаворит за мястото му е то-
дор Янчев.

“никой не го очакваше 
или го е гонил. изключи-
телно сме доволни от пенев 
и екипа. и като резултати, 
и като работа. надявам се 
следващият треньор да по-
стигне същите, а защо не 
и по-големи, успехи. няма 

вариант да стана треньор. 
Аз съм човек на 65 години и 
знам какво правя.

имаме кандидатури за 
треньор. когато избираме, 
трябва да поговорим с тях за 
визията им за футбола. нека 
има търпение, защото бяхме 
изненадани. който и да стане, 
винаги съм готов, стига някой 
да ме попита, да помогна.

няма слаб отбор сред тези, 
които продължаваме. одо-
бряваме жребия като нещо 
нормално. Хубаво е, че по-
силните отбори остават на 
следващия етап, надявам се”, 
каза младенов.

Карлос Насар изтласква 220 кг, с които постави световни рекорди за мъже и юноши

ЦСКА - Черно море 
за Купата на България
Лудогорец฀посреща฀Спартак฀Вн,฀столично฀дерби฀и฀битка฀в฀Кърджали

Нула и злато за Насар в Богота
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ВТОРник
13 декемВРи

Мондиал
по БНТ 1
9.05 Сутрин със Световното
20.15 и 22.55 Трето полувреме
21.00 Хърватия - Аржентина

Гледайте

АбонАмент

2023
Можете฀да฀се฀абонирате฀в:฀
„Български฀пощи“฀АД฀
до฀15฀декември฀2022฀г.,฀
„Доби฀прес“฀ЕООД฀
до฀28฀декември฀2022฀г.,฀
в฀редакцията฀на฀вестника฀
до฀20฀декември฀2022฀г.

12฀месеца฀-฀204฀лв.

6฀месеца฀-฀102฀лв.

3฀месеца฀-฀51฀лв.

1฀месец฀-฀18฀лв.

За฀повече฀информация:฀тел.:฀02฀9705฀203฀и฀02฀9705฀216

Каталожен฀номер:฀6

накратко

ФИФА представи официалната топка на Адидас - “Ал Хилм”, с която  
ще се играят полуфиналите и финалите на Мондиала в Катар

Легендата на българския и световния футбол Христо Стоичков 
сподели мнението си за Световното първенство в катар. В интер-
вю за Sport.es той призна, че не е очарован от качеството на фут-
бола, но има отделни играчи и отбори, които са го впечатлили.

“нивото на футбола е ниско. изключение направиха няколко 
мача, но като цяло липсва динамика в повечето двубои. Шестте 
гола на Англия срещу иран и седемте на испания срещу коста 
Рика не са показателни. Очакваше се заради периода, в който се 
провежда шампионатът, футболистите да са по-свежи и енергич-
ни. не го забелязвам. В прекалено много мачове гледахме бавен 
футбол, без остри атаки, без надиграване един на един. За какво 
говори това? За страх. Страх от загубата. Липсва скорост, липсва 
изненада. Осемстотин подавания и нито един удар. какъв футбол 
е това”, запита риторично Стоичков.

Аржентина може да е без Лео меси в 
1/2-финала срещу Хърватия. Срещата е 
тази вечер от 21 часа на ст. “Лусаил”. 

ФиФА образува дисциплинарно дело 
срещу “гаучосите” заради обидни комен-
тари на меси и вратаря емилиано марти-
нес по адрес на съдията Антонио Лаос. 

“Албиселесте” победиха нидерлан-
дия в 1/4-финалите на мондиала (2:2, 
след дузпи - 4:3), като испанският ре-
фер показа 15 жълти картона - рекорд 
на Световни.

След битката двамата футболисти си 
позволиха да коментират работата на ре-
фера, а звездата на ПСЖ открито каза, че 
ФиФА не трябва да допуска такива съдии 
на подобен етап. меси и стражът може да 

бъдат наказани в последния момент. Те са 
заплашени за по една среща.

Реферът Антонио Лаос си тръгва 
преждевременно от катар. Той е сред 
водещите арбитри не само в испания, а и 
в европейските клубни турнири. Заради 
репутацията си, а и след ранното отпа-
дане на испания, той беше сред спряга-
ните за съдия на финала. Случилото се в 
споменатия 1/4-финал обаче изглежда е 
накарало шефа на Съдийската комисия 
- легендата Пиерлуиджи колина (ит), 
да го изпрати вкъщи веднага.

Полуфинала Аржентина - Хърватия 
ще ръководи италианецът даниеле Ор-
сато. Ще му помагат неговите сънарод-
ници Чиро карбоне и Алесандро джа-

латини, а масимилиано ирати и Паоло 
Валери ще отговарят за ВАР.

до момента Орсато е свирил два мача. 
Повериха му срещата на откриването меж-
ду домакините от катар и еквадор (0:2), а 
после получи наряд пак в груповата фаза 
за мача мексико - Аржентина (0:2).

днес “гаучосите” са фаворит, ако 
гледаме парите. Тимът им е оценен на 
645 млн. евро. Това е почти с 300 млн. 
повече от “ватрените”, сочат данните на 
специализирания портал “transfermarkt”. 
най-скъпият играч на терена ще е Лау-
таро мартинес, който е оценяван на 75 
млн. евро. номер 1 по пари в състава на 
Хърватия е Йошко Гвардиол, който сега 
струва 60 млн.

Скандал за пари в полша
Скандал за пари разтресе Полша. 

Роберт Левандовски и компания оч-
аквали да получат внушителните 6,4 
млн. евро за класирането си за елими-
нациите на Световното. С голям къс-
мет поляците излязоха от групите, но 
отпаднаха на 1/8-финала от Франция. 
Премията била обещана лично от пре-
миера Матеуш Моравецки. Само че 
министър-председателят се отмет-
нал. “Моравецки се е пошегувал. Няма 
как да отпусне такава сума”, обясни-
ли на играчите от министерството, 
което вбесило футболистите.

Гарет Саутгейт из-
глежда приключи с Ан-
глия. Селекционерът е 
готов да напусне след 
отпадането на 1/4-финал 
на Световното. Специа-
листът иска също така да 
се махне заради крити-
ките към неговата работа 
в последните 18 месеца. 
За място в топ 4 “Трите 
лъва” паднаха в катар от 
Франция (1:2).

“В главата ми в мо-
мента има много проти-
воречиви мисли. искам 
да се убедя, че ако правил-
ното решение е да остана, 
ще имам енергията да го 
направя. не искам след 
четири или пет месеца да 
мисля, че съм взел греш-
ните решения. Важно за 
всички е да не сбъркаме. 
има много малко неща, за 
които да съжалявам”, зая-

ви Саутгейт на прибиране 
от катар.

миналата година той 
изведе Англия до финала 
на европейското, където 
след дузпи на ст. “Уембли” 
шампион стана италия.

За мястото му вече 
са спрягани Томас Тухел 
(Гер), маурисио Почетино 
(Арж) и британците Греъм 
Потър, Брендън Роджърс, 
еди Хау и др.

СниМки฀ФиФА

Шефовете на ФИФА - Джани Инфантино, и на ФИФПро - Давид Агансо (вляво), 
подписаха в Доха меморандум за дълготрайно сътрудничество

Христо Стоичков 
не харесва мондиала

Аржентина остава 
без Лионел меси
ФиФА฀спира฀звездата฀за฀1/2-финала฀с฀Хърватия

Англия гони Гарет Саутгейт


